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KARE!
Maskolijos su Japonija.

Sziantlieninėj karėj Man- 
džurijoj iki sziam laikui atsi
buvo du svarbiausiu musziu, 
kuriuose japonai maskolius 

i visiszkai sumuszė. Buvo tai 
Į musziu prie upės Yalu ir prie 
| miesto Kin Chow. Japonai 

kaip vienur teip ir kitur netik 
ką savo norus ir tikslus užga
nėdino, bet reikia pasakyti, 
juog beveik visą Maskolijos 

Į aitileriją paėmė, o tas aiszkiai 
kiekvienam parodo, juogjapo
nai garbingą žingsnį tuo budri 
pirmyn padarė. Netekus ant 
karės lauko visos artilerijos

i arba bent jos pusės, nėra ka- 
, rėj bianriausio daikto, ka
dangi tuokart prieszas be jo
kios baimės isz visų pusių si- 

i jnju ir neleidžia nei atsisziep- 
11‘-

Visa politiszkoji pasaulė 
i stebisi, kokiu budu japonai 
| ant upės Yalu teip skaudžiai 
I maskolius sumuszė, o paskui 
I prie Kin Chow, kur, kaip visi 
f mokyti vyrai pasakoja, buvo 
I drutvietės ir kalnai visai ne- 
I prieinami.
Į Abudu musziu yra panaszių 

A vienas į kitą, kadangi kaip 
Jvienoj vietoj tei|> ir antroj 

hnaskoliai tik gynėsi, o japo
nai juos atakavo. Norints 
abiejuose musziuosc maskoliai 
daug mažiau už japonus ka-
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VIEIlti. juog užpuolancziai pusei 1 
lyra visada daug sunkiau, no- 
įi’iuts kelissyk daugiau ir ka- 1 
triumenės turėtų, kadangi mas
koliai gindamiesi turėjo su- 
■ kastas tvirtas fortifikacijas, 
įuž kurių galėjo pasislėpti ir , 
laimingai gintiesi. Tuomtar
pu japonai iszstatydami save 
ant baisiausio pavojaus, patol : 
ant kalnų ir krantų liįio, kd- 
|aik maskolių nepailsino, o 
Baskui viską į savo rankas pa- 
įėmė. Reik žinoti, juog mas- 
Boliai savo pozicijose gynėsi 

už su- 
>yltų kalnų, o jappnai priva
lėjo tyru oru eiti ir juos ata
kuoti.
į Taigi viskas atsibuvo labai 
gerai ir tvarkoj ir japonai vi- 

11 ame gavo virszų. Bet dabar 
ožnas galėtų paklausti, kode] 
ąponai maskolius teip skau 
žiai sumuszė, juk maskoliai 
kaitomi europiecziais ir civi- 

k izuctais, o japonus visi vadi- 
a aziatais ir neapszviestais.

i ?aigi dalykas tame, juog mas-
Istcd St. (-^l^rigO, II oplaį norjnt9 jr ūe9Zioja var- 

ą civilizuotų, bet jie visi teip 
pzdykę ir tamsus, kad labai 
;aila ką jie Europoj gyvena 
r tarp musų pinasi. Pas juos 
ąlybė — barbarystė, o bar- 
Narystės įnagis — knutas arba 
liaurus kalėjimas. Japoni-
oj-gi jau kitaip. Norints
ipszvieta tę vos nuo kelių 

: eszimczių metų pradėjo plė- 
iotis, bet pradėjus teip umu 
aiku stebuklingai pirmyn nu- 
yrė, kad susilygino su tobu- 

irusiomis ir apszviestomis 
rieszpatystėrais. Japonijo; 
int kiekvieno žingsnio turi 
rirmybę mokslas ir teisybė, 
aigi žiūrint į paskutinę karę, 
ąponai mokslu apsiszvietė, o 
taškui už t e i s y b ę pradėjo 

I ovoti ir jiems labai puikiai 
ekasi. Kad skaitytojas ge- 
iau suprastų kokie maskoliai 
etikę, o japonai smarkuoliai, 
adursim da nors tulus atsiti- 
imu? prie paėmimo kalni 
tin Chow.
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Maskoliai kalnuose turėjo 
tokias puikias pozicijas, kad , 
cožnas kareivis galėjo į skylę 
lasislėpti ir užpuolanczius ja
ponus iki vienam iszguldyti. 
Japonai užpuldami ant kalnų, 
nežinejo į ką szauti, nes visi 
maskoliai buvo po žeme ir per 
skyles ar languczius japonus 
skerdė. Negana to, kad ja
ponams reikėjo lipti priesz 
kalnus be jokio tikslo, bet da 
priesz save sutiko dratines 
tvoras, duobes ir kitokias ka- 
riszkas pabukles. Gal per 
deszimt sykiu atakavo ir vis 
buvo atmuszti, vienok japo
nams neapsileidus ir nežiūrint 
į tukstanezius lavonų po jų 
kojomis kraujuose nimauuo- 
janezių, jie lavonais lipo ir ga
lų gale maskolius nuvįję, savo 
tikslą dasiekė.

Tai mat kokia japonų kar- 
žygystė, kantrybė ir iszsitobn- 
linimas. Baltojo caro karei
viai sziandien jau neturi spė
kų ir likosi be nieko.

Pereitoj sąvaitėj ant karės 
lauko nieko tokio svarbaus 
neatsitiko, portą Artūrą japo
nai laiko apgulę, bet iki sziam 
laikui da jiems nepas’.seke jo 
paimti.

9 d. szio mėnesio parėjo ži
nios, juog ketvirta diena kaip 
maskoliai su japonais jirie ‘ 
porto Arturo muszasi. Tos 
žinios nebuvo urėdiszkomis, 
bet anas pargabeno kynų pir
kliai, kuriems porto Arturo 
komendantas pavelįjo iszva- 
žuoti. Visi pirkliai vienokiai 
pasakoja, juog maskoliai viso 
mis pusėmis užpuolanczius ja- 
tonus atmuszė, kadangi visi 

maskoliszki kaihiviai apleido 
Artūrą ir susikaupė prie ap- 
inkinių szancų. ,

Su sziuomi teipgi pasakoja, 
juog admirolas Togo nuo ma- 
rių savo kulkomis drutvietės 
inurus labai sugadino, kadan
gi gerai žinodamas ant kranto 
kovą, jis savo kaouolių nuo 
vandens drutvietei nepasigai
lėjo.

Atakuojanti japonų linija 
labai plati, menama, juog turi 
24 mylias. Tokiu budu ja
ponai turi turėti nemažinu 100 
tukstanezių kariumenės, jeigu 
tokiu platumu ant porto Ar
turo žengia. Su mažesne ka- 
riumene japoniszkam jenero- 
lui Oku butų labai sunkų vi
sas maskoliszkas pozicijas ap
siaubti. Japonų artilerija ir 
czia labai gerai jiems prisitar
nauja, kadangi daugybę sun
kių kanuolių japonai spėjo at
gabenti ir atsakaneziose vieto
se sustatyti. Taigi pradžioj 
szios sąvaitės laukiama porto 
Aituro nupuolimo, nes kaip 
girdima, mikado savo jenero- 
lams prisakęs, idant bėgyj po- 

. ros sąvaiezių portas Arturas 
jų rankose butų.

Jenerolas-gi Kuropatkin su 
savo sztabu vis traukiasi tolyn 

. senoviszkai, o Kuroki ąu 100 
tukstanezių paskui jį slenka 
ir nori į savo tinklą sugauti.

, Kuropatkinas savo jenerolą 
Stackelbergą,su 12 tukst. ka- 
riumenės pasiuntė gelbėti por
tą Artūrą, bet japonai jį dasi- 
vįjo ir jenerolas turėjo atga 
lios grįžti, atsisakydamas ir 
nuo pagelbos.

Užliejoj Kin Chow susimu- 
szė vienas maskoliszkas torpe
dinis laivas ir tuojaus su vis
kuom paskendo. Aleksieje- 
vas carui raportavo, juog lai
vas užplaukęs ant uolos, bęt 
menama, juog japonąi sayo 
torpedomis paskandino.

Toliaus buvo pasakojama, 
juog admirolas Makarov ig?
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Vladivostoko stebuklingu bu
du pribuvęs į portą Artūrą 
ir Artūro sulopytais laivais 
užatakavęs japonų laivynę, 
nuo ko net 4 japonų laivai 
pražuvę. Tas viskas melas. 
Vienas dalykas, juog Maka
rov į portą Artūrą jokiu bu
du negali dasigauti, o kad ir 
galėtų, tai kilia kvailas butų, 
o antrasis dalykas tas, juog 
sutaisyti laivai isz porto Artu
ro ir nosių bijosi parodyti, ka
dangi Togo savo laivus susta- 
tė ant marių į liniją ir beper- 
trūkio drutvietę ardo.

Paskutiniu sykiu kįlo pas
kalos, juog sultonas Juodųjų 
marių laivynę praleisęs per 
Dardanielius, kuri plauks į 
Rytų vandenis. Žinoma, su 
žinia Anglijos, sultonas pra 
leis, bet ko ji tę į Rytus 
plauks? Jeigu nori savo 
vus paskandyti, gali tą 
ant vietos padaryti, tai 
žiau bus darbo ir laiko, 
žia.i žmonių gyvasezių 
tuos. Juk Togo tik laukia,

i jis pasitikęs pasveikis.
12 d. szio mėnesio isz Pe

terburgo parplaukė žinios,
i juog prie porto Arturo tarp 

laivynių verda baisi kova. Pa
sakojama juog du maskolisz- 
ku laivu ir keturi japonų tu
rėjo nugrimsti. Tik klausi
mas su kuomi japonai tę ko 
vojo ar kovoja.

Isz Kynų raszoma, juog 
1200 japoniszkų kareivių, pri 
gulinezių prie jenerolo Kuro
ki, įlindo į kokį raistą ir ap
supę maskoliai juos iki vie
nam^) iszguldę. Bet paskui 
artinantis skaitlingai Kuroki 
kariumenei, maskoliai pasi
traukė.

Jenerolas Kuropatkin savo 
vyriausįjį szlabą perkėlė į m. 
Mukden.

Japonai nuo upės Valu Jin- 
kon Mukdeno budavoja gelž- 
kelį.

Kuropatkinas carui persiun
tė urėdiszką raportą, kuriame 
pranesza apie prie Kin Chow 
pražuvusius kareivius. Po ko 
vai tapo užkasta 10 oficierų ir 
696 kareiviai.

Japonai su maskoliszkais 
vergais labai žmoniszkai apsi- 
vaikszczioja, todėl daugybė 
maskoliszkų kareivių bėga į 
japonų armiją.

Jener. Stoesselis porte Ar
tūre ant visų privatiszkų ban
kų uždėjo aresztą, todėl depo
zitų savininkai jau negali pi 
nigų iszgauti.

Ant 355 viorsto nuo Muk
deno, maskoliszkas greitai bė
gantis trūkis iszszoko isz relių. 
Ant vietos pražuvo 34 ypatos, 
o sunkiai apsikulė 58, tame 
skaitliuj buvo daug sužeistų 
kareivių.

(Jaras netrukus į eiles savo 
tėvynės apgintojų paszauks vi
sus Sachalino prasikaltėlius, 
visus žmogžudžius ir politisz- 
kus prasikaltėlius, kurių tę 
atsiranda 20,000.

14 dienos telegramai prane
sza, juog admirolui Togo pa 
sisekė vėl naujai portą Artiną 
užkimszti.

Vatikanas ir Prancūzija.
Prancūzijos masonų viso

kios intrigos manding visisz- 
kai nuslinks ant niekų kadan
gi su Vatikanu da iki sziam 
laikui jokių diplomatiszkų su- 
sineszimų Praucuzija neper
traukė. Paryžiaus valdžia, 
kaip seniau buvo praneszta sa
vo ambasadoriaus is? Vatika
no ueatszaukė, bet tik p. 
Nisard’ui davė urliopą, o į jo 
vietą pasiuntė rodininką p.

lai- 
patį 
ma
ma- 

kasz-

Navelle, kuris bėganezius rei- i 
kalus turės tę aprūpinti. Isz i 
pradžių ir-gi visiems pasirodė, ’ 
juog viskas turės but per 
traukta ir akiesmirksnyj užsi
baigs, tacziaus apie pertrauki
mą susineszimų nėra jokios , 
visiszkai kalbos. Jeigu kar
tais isz Paryžiaus ir popiežiaus 
pasiuntinys iszvažuos į Rymą, ( 
tai tik ant jo vietos liks viens 
isz pralotų, kuris teipgi bė
ganezius reikalus turės aprū
pinti. Iszpradžių valdžia ir 
perdaug karszcziavosi kad ry- 
szį su Vatikanu pertraukti, 
bet paskutiniu sykiu, kada 
popiežius'Tolimų Rytų kata
likų protektoratą nuo Prancū
zijos pažadėjo atimti, tai ir 
patsai Combes nulindo, ka
dangi su protektoratu ir visa 
politika Tolimuose Rytuose 
galėtų pražilti. Tai viens da
lykas. Antrasis-gi, jeigu 
męs prisižiūrėsi m į katalikų 
gyventojų Prancūzijoj judėji
mą, be abejonės su pertrauki
mu konkordato pnesząi val
džią kiltų tokie judėjimai, kad 
patsai Combes savo kampe 
negalėtų iszsėdėti. Paskutinę 
tvarką sutaisė ne Combes, bet 
užrubežinių dalykų ministeris 
p. Delcasse, kadangi jis supra
to, kokią visam krasztui ne
laimę tie dalykai gali atgaben
ti. Sulyg • Combeso, tai jis 
jeigu galėtų, visą pasaulę pa- 
žiebtų, by tik savo prakeiktai 
neapykantai užganapadaryti.

Tokiu būda galima tikėtis, 
juog Prancūzijos masonai ir 
visokie „cilistai” isz to nieko 
nepasinaudos, norints jie ir 
perdaug savo burneles plėto
ja, tacziaus atsiranda žmonių, 
kurie viską ahzkiau permato 

, ir supranta, argali būti nauda 
ar nenauda. Persiskirti su 
Vatikanu — gana lengva isz- 
tarti, bet tą padaryti nei palįs 
žydai nenorėtų apsiimti, ka
dangi krasztas buk nekokis, 
neturėdamas a u gs zcz i a u si o j o 
piemens globos turi neatbūti
nai nupulti ir vėl Rymo pa- 
gelbos szauktis. Teip pana- 
sziai ir Belgijoj 1879m. atsiti 
ko. Susineszimas buvo net 4 
metus pertrauktas ir valdžia 
pamaži nyko, vienok užstojus 
katalikų valdžiai vėl viskas 
gražiai ir laimingai buvo rė
doma. Panaszių atsitikimų ir 
daugiau da buvo, pertat Pary
žiaus valdžia suprato, juog ist 
blogųjų pusių karszcziavimai 
tik vienus vargus ant 
kraszto gali užtraukti.

Maskolija.
Peterburge ir Kronsztate 

darbininkai sukėlė politiszkus 
sumisziinus. Darbininkai la
bai įtūžo už papyldytas va
gystes Raudono Kryžiaus iž
duose. Kaip jau nuo seniau 
žinoma, Raudono Kryžiaus su
rinktus pinigus vogė augsztes- 
ni caro urėdninkai. Pasako 
jama, juog būrys darbininkų 
įpuolė į admirolo didkun. A- 
leksiejevo minus ir tę viską 
sunaikino. Rūmuose nei vie
no cielo lango neliko. Galų 
gale tik prisiųsta kariumenė 
tiems darbininkų įuirszimas 
padarė galą. 20 darbininkų 
suaresztavo.

Apart darbininkų, Peter
burge da suaresztavo kelio
lika studentų, kurie pneszin- 
gas valdžiai brosziuras tarp 
darbininkų platino.

CzęrnigoiYo gubernijoj isz 
priežasties mobilizacijos tarpe 
teuykszczių gyventojų užgimė 
teipgi baiup sumisaimai. Gy
ventojai atsisakė mobilizaci
jos prisakymo klamyti, VaR

viso

džia rūpinasi visomis pajiego- 
mis inaisztug sulaikyti ir pri
versti prie paklusnumo.

Isz Peterburgo raszoma, 
juog Kremenczuge tūli mas- 
koliszki „patriotai” norėjo 
ant caro gyvasties pasikėsinti. 
Priesz susijudinimą nuo gelž- 
keldvaro caro trūkio, tapo su
sekta tūloj vietoj suardytos 
szėnos. Jeigu trūkis butų ė- 
jęs, be abejonės butų iszkry- 
pęs isz kelio. Prasikaltėlių 
niekur nei pėdsako nerado.

Nihilistai taikosi ant caro 
gyvasties. Sztai m. Berno, 
Szveicarijoj, nekoksai masko
lius Ilnicki pasikėsino ant gy 
vąsties niaskoliszko pasiunti- 
uio Jadowskio. Vienu szu- 
viu isz revolverio Jadowskiui 
sunkiai sužeidė galvą. Gydy
tojai mena, juog žaizda nela
bai pavojinga.

Maskolijos visi virszininkai 
tvirtina, juog jiems visiems 
pavojus dabartiniame laike 
grūmoja.

' Varszave staiga mirtimi pa
simirė jenerolo gubernatoriaus 
Czertkovo pagelbininkas je
nerolas Aleksandras Puzirews- 
kis.

Turkija.
Neperseniai buvom raszę, 

juog m. Stambulu tapo sua- 
resztuotas Edin-basza, kuris 
buk prigulėjęs prie suokalbio 
ant sujtono gyvasties. Vie
nok Edin-pasza buvo nemni
kis. Jis. isz policijos rankų 
iszsisuko ir iszsprudo į užsienį, 
į Budapesztą. Dabar gyven
damas Budapeszte be jokios 
baimės pasakoja apie minėtą 
suokalbį. Jis tvirtina, juog 
suokalbis turėjęs jau kuoge- 
riausius pamatus, kadangi j« 
tėvas sultono rūmuose turėjo 
didelę įtekmę ir buvo slaptin- 

1 gos policijos virezininku. Jis 
daug buvo susekęs prieszai 

i valdžią neteisybių, o ypacz 
1 tarpe paežių sultono tarnų, bei 

vėliaus kada jam grąsino at- 
monijimu, senis privalėjo isz- 
sineszti į užrubežį. Jam pa
sitraukus, jo vietą užėmė nau
jas virszininkas, kuri? netru
kus ir suokalbį susekė. Ke- 
lioliką suokalbininkų sukim- 
szo į kalėjimą, bet daugumas 
papirkę sargybą, spėjo Turki
ją apleisti. Edin-pasza tvir
tina, juog norints suokalbį su
sekė, tacziaus jo isznaikinti 
jau jokiu budu negalės.

Turkijoj panasziai 
kaip ir Maskolijoj.

Aprika.
Suvienytų Valstįjų kreise

riai Olympia, Baltimore ir 
Cleveland susivienijo su euro
pine eskadra ir pribuvo prie 
porto Tangier, Morokko. 
Žmogžudis Raisuli dėl iszpir- 
kimo isz jo rankų ameriko- 
niszko ukėso Perdicaris, nuo 
valdžios pareikalavo 75,000 
dol., bet Suvienytos Valstijos 
visiszkai atsisakė.
laivynės komendactas 
ko valdžiai persiuntė 
apreiszkimų, jeigu tik 
tiem nors vienas plaukas nuo 
galvų nukrįs, tuokart žmogžu
džiai savo gyvastimi turės at
sakyti. Prie to komendantas 
pareikalavo, idant pati Mo 
rokko valdžia sugautus iszliuo- 
guotų ir žmogžudį Raisulį nu
baustų. Tacziaus jeigu vis 
kas bus be jokių pasekmių, 
amerikonai apguls visą szal į 
ir tuokart su ugnim ir kardi 
pereis skersai ir iszilgai. Tam 
dalykui ne tik ką Anglija su 
Prancūzija nesiprieszįs, bet da

Kažin tokie rasztu pasikėsi
nimai ar atgabęs kokius vai
sius ar ne, tacziaus nesutiki
mus greieziausiai, nes Prancū
zija menkai su amerikonų nuo
monėmis sutiks.

Vainutu-
(Ras. pav.) Ūkininkas Ju- 

zaitis isz miestelio parsigabe
no isz Rygos garinę kulamąją 
masziną ir prie to pritaisė gon- 
ų dirbamąją masziną ir pra

dėjo dirbti gontus. Žydai gon- 
tininkai, mato, kad jie isz to tu
rės didį patrotą dėlto kad Ju- 
zaitis su savo maszina gontus 
dirbo daug geresnius ir piges
nius. Vieną kartą, kada’Juzai- 
ežio nebuvo namie, nakties, vi
duryje uždegė jo staldus ir 
daržinę, norėdami sudeginti jo 
gontų dirbamąją masziną. Bet 
nabagai apsiriko. Teisybė, 
staldus ir svirną su visa mau
ta sudegino, bet maszinos tada 
nebuvo namie ir pertat paliko 
uesudeginta. Žydeliai dabar 
peisus kaso, kad jiems nepaU- 
klojo masziną sudeginti. Tai 
matote, ką musų peisoeziai 
mums daro.

Skuodas.
Paskutiniame laike labai 

paszuko prekybos, tiktai ne
laime, kad visa prekyba ran
kose žydų, o lietuviszka krau
tuvė tėra tik viena, kurią pirm 
keletos metų uždėjo p. Jazbu
tis; bet ne’visai gerai jam 
klojasi, nes žemaieziai lig szio! 
dar vis žydus tebmyli.

Dabar jau tikrai gavome 
girdėti, juog neužilgo, gal jau 
szį metą, nuo Liepojaus-Rom- 
niszko gelžkelio iszdirbs sza- 
ką ant Kretingos iki Prūsų 
rubežiaus. Tai nuo Skuodo 
visiiartimiausia stacija to nau
jojo gelžkelio bus per 4 viors- 
tus.

Ona.

einasi

Vienok 
Marok- 
notą su 
pagau-

Isz tab

Pas far

Atsakancziai nubaustas.
Leavensvorth, Kans. 

Czionyksztis kriminaliszkas 
sūdąs, buvusį kasierių liaukos 
„Highland”, J. Marcell, už 
praleidimą ar prisisavinimą 
300,000 dol., nubaudė ant 35 
metų sunkaus kalėjimo ir be 
jokių jau apeliacijų. Jeigu 
amerikoniszki sūdai visus pa- 
naszius apgavikus teip baustų, 
neteisybės netrukus isznyktų.
Viszcziukas su trimis kojomis.
Penu Y a n, N. Y.

merį W. Pepper atsiranda 
jaunas viszcziukas su trimis 
kojomis. Viszcziukas bėgda
mas naudojasi visomis trimis 
kojomis, arba ant vienos sto 
vedamas dviem visiszkai liue
sai krapsztosi. Jo visos trįs 
kojos normai iszkai suimdavo- 
tos ir viszcziukas ganasveikas, 
bet užtat sulasa kas sykis dau
giau už du kitu.

Gamta stebukluose maudosi.
Maj oro lavoną surado.

Negaunee, Mich. Upė; 
Escanaba tapo surastas D-ro 
J. II, Iludsono, czionykszczio 
miesto mayoro lavonas, kuris 
nuo 25 gegužio buvo pražuvęs.

Lavone likosi nužiūrėta ke
lios mažytės žaizdos, ir an, 
pirszto brangaus žiedo nebuvo. 
Pertat manoma, juog mayoras 
banditais buvo užpultas ir po 
nužudymui į upę įmestas.

Akrobato mirtis.
Nevy York, N. Y. Coney 

Island garsusis japoniszkas 
akrobatas, vaikszcziojautis ant 
isztaisytų augsztai virvių, nu
puolė ir užsimuszė.

Akrobatas Katislia pasku
tiniu sykiu vaikszcziojo 
plonu dratu nuo žemės ant 45 
pėdų augszczio. Jam beeinant 
antsyk dratas sujudo ir pradė
jo siūbuoti. Akrobatas nesu- 
silaikydamas szoko žemyn ir 

. medinę tvorą perskėlė galvą.
Szlapis norėjo pasiliuosnoti.
New York, N. Y. Jaunas 

szlapis „Sambo”, Coney Island 
nuo svaiginanezių gėrimų pa
sigėrė ir nutraukė lenciūgą, 
guriuoju buvo pririsztas. Nu
braukęs lenciūgą, be jokios 
laimės nusidavė į Staten Is 
and ir tę iszlindęs į mares 
3radėjo maudytis. Arti laivu 
važiuojantis nekoksai Kessler 
szlapį pamatė, rodei jis prisi
artinęs davė jam truputį už- 
<ąsti ir tuo būdu isz vandens 
iszviliojo. Czia netrukus pri
buvo cyrko tarnai ir iszsipagi- 
rojusį szlapį nusivedė.

Didelė ekspliozija.
Peoria, III. Krautuvėj 

„Conning Destilling Co.” 
baezka su degtine expliodavo. 
Expliozija buvo tokia smarki, 
kad namas pradėjo griūti. Ne 
trukus po tam ir kaimyniszki 
namai susijudino ir tę explio- 
zijos pasidarė. 300 baczkų 
vėliaus sutruko ii deganti 
degtinė apliejo artimą kiemą, 
ant kurio atsirado 3,000 galvi
jų. Gelbėti nebuvo kaip ir 
sziandien blėoį apskaito ant 
poros milionų dol. Laike ex- 
pliozijos distiliarnioj buvo 19 
darbininkų, isz kurių 12 ypa
tų ant vietos pražuvo, o 7 sun
kiai apkulti.

Colorado sumiszimai.
Colorado springs. Visame 

paviete Teller, kalnakasių 
distrikte Cripple Creek nuo 6 
dienos szio mėnesio įsivieszpa- 
tavo gryna anarchija. Tik vie
nas revolveris viskuom pradė
jo rėdyti. Miestelis Victor 
persikeitė į lauko karę ir kas- 
žiu kada tie sumiszimai pasi 
baigs.

Kalnakasiams unistams 
straikuojant, kompanija pasi
samdė skobus. Tūlą rytą ne- 
unistai susirinkę ant Indepen- 
ce dypo ir laukė ateinanezio 
trūkio, kuris juos į namus tu
rėjo nugabenti. Ant dypo bu
vo daugybė neunistų. Trukini 
da nepribuvus, su sykiu dypas 
expliodavo ir visus neunistue 
darbininkus oran iszkėlė. Pra
slinkus kelioms mitintoms, vie
toj dypo, žmonės pamatė tik 
žmonių lavonų szmotelius, isz 
kurių da sziltas kraujas sun
kėsi. Po apžiūrėjimui susektat 
juog 14 skebų, apart sužeistų
jų, ant vietos tapo užniusztų.

Netrukus po sziam atsitiki
mui susirinko aplinkiniai gy
ventojai ir pradėjo jieszkoti 
nekadėjų. Tacziaus tuomtarpu 
nesuradus, atbuvo vieszą kon
ferenciją ir szeriffą Robertso- 
ną, kuris straikeriams simpa
tizavo, praszalino, o į jo vietą 
paskyrė E. Bell. Vėliaus gy
ventojai dasigirdo, juog tūloj 
salėj unistai susirinkę laiko 
mitingą. Visi j tę nusidavė ir 
prasidėjo tikroji kova. Netru
kus gubernatorius Peabody su 
milicija pribuvo, bet ir tas 
mažai gyventojams su unistais 
gelbėjo.

Antrytojaus užtraukta mili- 
licijfi per 200 įmigtų suareszta- 
vo ir paucziaig apkalę nugabe-

no į kalėjimus. Nekuriu arti
mesnių miesteliųszeriffai teip
gi už simpatizavimą stiaikuo- 

, autiems tapo suaresztuoti ir į 
talėjimus įtremti. Gyventojų 
susijudinimas neapsakomas.

Svarstant sveiku protu apie 
lanaszus atsitikimus, suran

dam kaltais abidvi pusi. Ne
gerai daro gyventojai, ką už 
skebsus užstoja, da blogiau pa
sielgia straikieriai, ką atmo- 
nijimams dinamitą vartoja. 
Reik žinoti, juog tę kalnaka
siai nuo labai ilgo laiko strai- 
kuoja, bet agrarai savininkai 
. straikuojanezius visiszkai 
nieko nepaisė ir jokios unijos 
nenorėjo pripažinti. Tuomtar
pu jiems straikuojant savinin
kai į jų vietą priėmė skebus, 
kurie po globa milicijos dirbo. 
Neapykanta strai kuojanezių 
kaskartas vis didinosi ir galų 
gale, kad jų meldimai ir nuo 
darbo gražu žodžiu sulaikymai 
nepagelbėjo, jie pasirįžo ug
nim ir kardu kovoti. Vieuok 
paskutinis budas nuo visų yra 
papeikiamas, kadangi pana- 
sziais pasielgimais užtraukia 
nemalonę ant visų unijos drau
gijų. Juk ugnim tiesų neiszko- 
vosi. Darbininkai panasziais 
savo pasielgimais sukels visų 
neapykantą ir tuo budu visi 
idealai ant niekų nuslinks.

Paskutinės žinios parėjo, 
juog jenerolas Bell su savo 
milicija netoli Cripple Creek 
kalnuose du sykiu unijos dar
bininkus užątakavo ir kelioli
ka pasisekė suaresztuoti. Mat 
juos iszvijus isz miesto, jie su
tvėrė sau armiją ir isztikrųjų 
rengėsi prie kovos su milicija. 
Jenerolas Bell pasižadėjo visą 
valstiją nuo unistų apezystyti 
ir tuo budu sumiszimams pa
daryti galą.

Visoj valstijoj kįlo kova 
prieszai unijos darbininkus ir 
szimtais kasdieną isz valstijos 
ribų trukiais gabena. Brutą- 
las Bell baisiai su savo milici
ja anuos persekioja. Darbi
ninkai nusiuntė prezidentui 
Rooseveltui praszymą, idant 
vietoj milicijos prisiųstų regu- 
liariszką kariumeuę, nes prie- 
szingai valstijoj skerdynės ne- 
užsibaigs.

Socialistų laikraszczio „Vic
tor Record” redaktorius tapo 
apskųstas, kaipo visų sumiszi- 
mų promatorius, kuris turės 
daug nukentėti ir už viską at
sakyti.

Kardinolas Satolli.
•New York, N. Y. Pereitoj 

sąvaitėj, utarninke, į ežio- 
nyksztį miestą pribuvo isz 
Rymo kardinolas Satolli. Isz 
New Yorko nusidavė pas kar
dinolą Gibbons ir po vienai 
dienai vėl New Yorkan su
grįžo. 13 d. szio mėnesio nu
sidavė į Notre Dame, Ind. 
Pėtnyczioj iszvažiuos į Wa- 
shingtoną, o isz tę ant St. 
Louis parodos.

Bucziavimas yra keistu 
daiktu. Nedyvai, jeigu*vie- 
nas kitą bueziuoja. Mažas 
vaikas apturi buczkį dykai, 
jaunas vyras turi jį vogti, o 
senas tur pirkti. Buczkis yra 
kūdikio priedermė, mylineziu- 
jų privalumas, viedmainių li
esina, jaunos merginos tikyba, 
tekėjusios moters viltis, o se
nos merginos mielaszirdystė.

Skaitykit visi
„KATALIKAI

i

B
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Sąvaitinis Kalendorius

Birželis (June) 1904 m.
10 k. Benono v.
17 p. Morkaus ir Marcelino,
18 s. Adolpo v.
10 N. Gervazo kank.
20 p. Silverijaus pop.
21 u. Aloizo isz Gonzngos,
22 8. 10,000 kankytlnių.

Mėnulio atmainos.
Delczia G d. 7 vai. pinu pietų.
Jaunas 18 d. 10 vai. vakare.
Prieszpilnis 20 d. -1 vai. po pietų.
Pilnatis 27 d. 9 vai. vakare.

straipsnelis, tilpęs „Katalike” 
(K-kas No. 20) nepasiliko be 
atbalsio. Vieniems suskaudo 
szirdis, antriejei isz gražaus 
savo draugo užmanymo nu
džiugo.

Patčmijimai.

*
Tūlas centraliszko S.L.R.K. 

A. komiteto sąnarys, atsisakė 
skaityti musų laikrasztį, ka
dangi reik užsimokėti, o Wil- 
kes-Barre’ių ir Forest City’o 
kuopi savo mandatuose ant 
seimo pareikalavo paimti už 
organą „Katalikų”.

Kaip matytis isz lietuviszkų 
laikraszczių, tai abudu lietuvių 
Susivienijimu nori gražumu 
susigadyti. Susivienijimų pro- 
va turėjo atsibūti 31 gegužio 
(D. Viltis, 23), bet dėl daugy
bės provų, sūdąs atidėjo ant 2 
dienos birželio. 2 d. birželio 
isz pusės S.L.R.K.A. ant sūdo 

kuris 
tapo 
sep-

nepribuvo p. Tepliuszis, 
sirgo, todėl sūdąs vėlei 
atidėtas net iki mėnesiui 
temberiui,

Atidėjus sudų, abi komisiji 
susiejo ant tarybų, bet net isz 
dviejų kartų nieko nebuvo. 
S.L.R.K.A. komisija komisi
jai S.L.A. pirmu sykiu dėl 
snsigadijimo siūlė peczėtį, 
charterį ir 500 dol., bet skun
dikai reikalavo apart peczėties 
ir charterio da 1600 dol. pa
gal skaitlių atsiskyrusių sąna
rių. Antru sykiu susiėjus, ko
misiji vėl nieko gero neimtai ė, 
norints S.L.R.K.A. jau ir dau
giau siūlė. Teip viskas aut 
niekų ir pasiliko.

•» *

Isztikrųjų kiek tai abudu 
Susivienijimu iszmėtė ir da 
iszbarstys pinigų. O kad iki 
sziam laikui butų buvus vie
nybė ir sutikimas, kiek tai Su
sivienijimas butų gero nuvei
kę“, o dabar tik vienos intri
gos, apkalbos, neapykanta ir 
visos tautos pažeminimas.

# *
*

Mažas musų brolių būrelis 
czia, Amerikoj, atsiranda, bet 
ir tie tarp savęs nesutinka; tai 
peszasi, tai dalįjasi, tai provo- 
jasi ir matomai palaimos laikų 
bus sunku jau sulaukti. Sve- 
timtaueziai naudojasi ir juo
kiasi, o musų broliai it maži 
kūdikiai vieni antriems kūne
lius žeidžia ir neduoda nuo že
mės pasikelti, kad save 
timtauezianis parodyti.

* *

s ve-

Lietuvoj gyvenantieji 
broliai ir draugai, mano, juog 
lietuviai iszeivystėj gyvena 
kaip vienos motynos vaikai. 
Tuomtarpu veltu. Lietuvoj 
musų broliai gražiaus da su 
žydeliais sutinka, negut męs, 
fieno kraszto sūnus, vaikai 
vienos giminės czia būdami 
Amerikoj. Prie panaszių pa
sielgimų jau reik nuliųsti ir 
abejoti apie tautos reikalus.

* «•

mųs

Visi szaukia, visi klabina, 
juog vienai pusei reik nusileis
ti, o antrai — glaustis. Nega
na, kad susitaikymas įvyks tę 
su kokiais iszmokescziais ir 
tūlų daiktų sugrųžinimais, tas 
bus be naudos, bet reikia susi
taikyti teip, kad abiem Susi
vienijimam 
ir paskui 
nės labo 
persiskyrus 
neapykanta 
gaisz, nes vieni pasipelnįs, o 
antriejei jausis nuskriaustais 
ir vėl prasivardžiavimai, nesu
tikimai, persekiojimai.

* *

susieiti į krūvų 
sykiu dėl tėvy- 
darbuotis. (Bet 

ir iszmokėjus, 
amžinai nepra-

%
Velytina geriaus Susivie

nijimam susivienyti į krūvų ir 
sykiu darbuotis, nes szitokiu, 
kaip dabar budu, abudu kaip 
vilnys siūbuos ir nieko gero 
nebus. Tegul vienas nupuls, o 
antrasis pakils, bet reik žinoti, 
juog mainos laikai, mainos 
žmonių nuomonės ir papro- 
ežiai. Todėl nupuolęs galės 
vėl pakilti, o kilęsis nupulti ir 

' leip tramdysią, kaip bangų 
jiersekiojamu.

’ * *
K

Seno S.L.R.K.A. sąnario

* •»
Seimas specialiszkai sureng

tas, tacziaus į kuopų reikala
vimus nepaisė, bet tik juodilu 
ant baltos popieros perbraukė 
ir pasiliko senoviszkai tas pats 
organas. Nori nenori, bet teip 
turi būti ir viskas užbaigta.

■K-

Kokį nekuriu musų broliai 
supratimų turi apie dabartinę 
maskolių su japonais karę, 
sunku isztikrųjų suprasti. Vi
si gerai žino ir kaip ant delno 
visuose laikraszcziuose masko- 
ių nupuolimus Mandžurijoj 

mato, tacziaus žinioms nenori 
tikėti ir pasakoja, juog lietu- 
viszki laikraszcziai meluoja.

Kas sziandien nežino, juog 
Maskolija . Tolimuose Ry
tuose jau savo laivynės neturi, 
tuomtarpu maskoliai japonams 
da nei vieno laivo nepaskan
dino, apart kelių torpedinių 
laivų, tacziaus rugoja ir pasa
koja, juog maskoliai japonus 
baigia skandyti. Sziandien ja
ponai savo rankose turi visų 
pussalį Liao Tung ir visiszkai 
portą Artūrų apgulę, kur je- 
nerolas Stoessęl uždarytas vai
toja, bet tūli musų broliai ne
tiki ir da kalba, juog neteisy
bė. Jenerobas Kuroki Kuro- 
patkinų nuo upės Valu net 
prie Mukden pristatė ir vyda
mas visur jį pergali, bet ir tas 
netinka, nes caras bene musų

Teisybė, japonai niuszdami 
maskolius ir savo kareivių 
daug praranda, o mažam da ir 
daugiau už maskolius,tacziaus 
visur ir visame japonai ant 
maskolių virszų ima, kad net 
visa Europa jų galybei ir nar
sumui stebisi. Reik žinoti, 
juog japonai nuo maskolių jau 
pusę kanuolių tur atėmę. Prie 
upės Valu paėmė 28 kanuolės 
ir kalnuose Kin Chau per 80, 
tuomtarpu maskoliai nuo ja
ponų gal tik 16 arklių.

* -s
Nebūkim męs slovėnais ir 

kitais, kurie carui skvernus 
laižo. Sztai 2 d.birželio į Pitt 
sburgą susivažiavo czekai, 
slovėnai, kroatai, serbai ir keli 
maskoliai ir priėmė rezoliuci
ją protestuojanezių priesz len
kus ir lietuvius, kurie simpa
tizuoja japonams. Savo rezo
liucijų nusiuntė maskoliszkam 
ambasadoriui Cassini, 
shingtone, pasidžiaugti,
caro skriaudas pamirszo, bet 
nięs ne.

*

Wa-
Jie

Męsnepamirszom. Atsimin
kim, broliai, praeitį, kada ko
rikas Muraviovas musu bro
lius isz caro paliepimo korė, o 
jo kareiviai musų seselės gė
dino. Atsiminkim nesenų Kra
žių skerdynę, kur musų broliai 
per kelis mėnesius savo bažny
tėlę saugojo, bet caras prisiun
tė savo budelius ir kazokus ir 
mus brolius tai sužeidė, tai už
muszė, isz bažnyczios sau 
tvartų padarė. O kiek tai baž- 
nyczių sunaikino visai arba į 
cerkves perkeitė, kiek metų 
jis mums draudė lietuviszkai 
skaityti, tacziaus tūli musų 
broliai vis da carų laiko už 
kokį tai geradėjų.

* «
*

Norints-gi paskutiniu sykiu 
nereikalingai į tuos krasztus 
įlindo ir visų kampų žemės sau 
norėjo prisisavinti, bet japo
nai nepabūgo. Jiems caras ne 
„batiuszka”. Meldžiant gražu
mu pasitraukti, nepaklausė, 
dabar bus gražiau, kad po 
prievarta Mandžnrijų turės 
apleisti.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Dabartinia

me laike aut nieko negalima 
pasipeikti, kad tik žmogus su 
tvarka viskų sunaudotum. Pe
reitu du mėnesiu pas mus didį 
įspūdį ant visko padarė. Oras 
labai smagus, karszcziųbeveik 
nebuvo, o lietuko kada tik 
reikėjo įvales palįjo. Ir teip 
viskas ant žemelės teip puikiai 
iszžiuri, kad net smagu pasi
žiūrėti tiems, kurie turi kų 
norints pasėję arba pasodinę. 
Pranaszaujama, juog daržovės 
szį metų nebus brangios. Dar
bai taipgi sziuom kartu pui
kiai eina. Visose angliakasy- 
klose dirba kuogeriausiai ir 
niekasapie bedarbę negali mis 
lyti; vieniems tik tinginiams 
ir valkatoms bedarbė, kadau
gi jie isz darbo nenori naudo 
lis, bet tik tikoja, kad isz sve
timų rankų pragyventi.

Kaip darbų, teip ir uždar
bių negalima sulyginti, nes 
vieši dirba sunkiau, o antri 
lengviau, vieni uždirba dau
giau, antri-gi mažiau. Ir kas 
tai nelygybei yra kaltas? Kal
ti patįs darbininkai, nes szia- 
me laike tarp darbininku įvy
ko biaurus paprotys, kad nuo 
boselių darbų pirkti. Daugiau
siai darbus perka grinoriai, 
kurie busimo savo likimo ne- 
atjauezia ir patįs sau kenkia. 
Toji mada arba paprotys įsi- 
szaknėjo ir sziandien, jeigu 
p'risieina praszyti darbo, tai 
pirmiau turi savo kiszenins 
paskambyti, nes kitaip bus 
dyka malda.

Teisybė, turim czia ir unijų, 
bet darbdaviai unijos visiszkai 
nepaiso ir su visais darbinin
kais kų nori, daro, o vis pa
ežiais darbininkais jie tapo 
teip iszdykiti. Tarp darbinin
kų jokios vienybės ir sutikimo 
nėra, darbininkas su darbinin
ku broliszkai kalbasi, bet sy
kiu vienas po kitu ir duobę 
kasa. Ir ar gi permainų nesu
lauksim ?

Nuo praėjusių straikų, 
progresistu (kuriuodu 
straikas skebavo) bandė
„biznius” varyti, vienok jiem
dviem nepasisekė, kadangi 
darbininkai anuose pažino sa
vo prieszus ir pradėjo baiko- 
tuoti. Viens persigandęs į kur 
kitur iszdumė, o antrasis da ir 
dabar užlaiko saliunų, bet ir 
szis it ant •visztos kojos siu- 
buja. Galų gale ir jis gal isz 
piktumo pradės kvailioti, nes 
visi darbininkai žino, juog to
kių žmonių nereik szelpti.

Tarp saliuninkų sutikimo 
teipgi nėra. Viens į antrų su 
neapykanta žiuri. Pereitoj sų- 
vaitėj susiėjo du saliuninku, 
isz kuriųdviejų viens su savi
mi szunį turėjo. Žinoma szuo 
prie svetimo priėjęs pradėjo 
apie kojas vuostyti, bet anam 
szuo nepatiko ir jis treptelėjęs 
koja nuo savęs pravarė. Szu- 
ues savininkas užpyko ir už 
nemylėjimų jo szunes žadėjo 
apskųsti. Bet tasai jam atsa
kė: „jeigu tu nori už lai skųs
ti, tai neesi žmogum, bet bež
džione”, tas da labiau įnirszo 
ir apskundė. Slidžia apskųs- 
tųjį rado kaltu ir prisudįjo už
mokėti 8 dol., tacziaus kalti
ninkas szeip teip penkis dol. 
nuderėjo ir 3 turėjo užmokėti.

Tą paezią dieną, vakare, su- 
dzja atsibaladojo pas užsimo
kėjusį 3 dol. ir saliune su 
auuoin da daugiau pragėrė.

Tai mat kokie pas mus atsi
tikimai ;
narnės, 
naudą.

du 
per 
sau

Sekminės teipgi be susirė
mimų nepraslinko, kadaugi 
gal tik vieni lietuviai negali 
ramiai apsieiti. Ant gatvės 
Capelleu buvo toks susirėmi
mas, kad gėda ir raszyti, tarsi 
maskoliai su japonais Mandžu
rijos kalnuose. Ir kas isz to? 
Visus smarkuolius netrukus 
pasodino į szaltųjų ir visas 
Sekmines eusėmę pilvus tę tu
rėjo szvęsti. Nebūtų perdaug 
žingeidi!, kad jie musztųsi su 
vokiecziais arba su bent kit- 
taueziais bet vis tarp savęs. 
Viską prakeiktoji degtinė da
ro, kurios musų broliai jokiu 
budu negali atprasti.

26 d. gegužio, czia palaido
jom a a. V. Kilikeviczių. Ve
lionis truputį buvo ir pamo
kytas, bet kad mokinęsis mas
koliszkoj „narodnoj” moky
kloj, tai mažai savo tautų pa
žinojo ir apie lietuviszkus 
rasztus nieko nepaisė. Velio
nis apsirgo plauczių liga ir į 
trumpų laikų pasimirė. Likosi 
jauna naszlė su mažu, neturim 
ežiu metų, kūdikiu. 1902m. 
tveriant szv. Kazimieriaus lie
tuviszkų draugystę, velionis 
prieszinosi ir sykį da visiems 
susirinkus ant salės pasakė: 
„Vištiek męs czia, Prusnose, 
neilgai busim, tai kam mums 
lietuviszkų draugysezių?” 
Daugumas jo žodžiams įtikėjo 
ir visi draugystės pamatai su
iro. Tuotarpu lietuviai ir da
bar da Prusnose aimanuoja.

Reik da patėmyti apie mus 
miesto policijos žiaurus pasiel
gimus. Mat vokiecziai simpa
tizuodami nuo pat pradžios 
karės Maskolijai, o da už pini
gus maskoliszkais sznipukais 
gundomi, ateivius jau masko- 
liszkai pradeda persekioti. Pas 
kožnų ateivį klausiasi’ bilieto, 
norėdami dasižinoti, ar ateivis 
tarnavęs kariu menėj, ar pabė
gęs. Žinoma, ateiviai, kurie ir 
tarnavę kariumenėj, į užsienį 
su savimi bilietų nėsigabenn, 
o isz namų atsiųsti nelabai no
ri, nes mano, juog iszeivis rei
kalaudamas bilieto, gal visai į 
savo tėvynę nesugrįžti, todėl 
policija czionikszcziams atei
viams prisakė, idant bėgyj 5 
mėnesių turėtų dokumentus, 
ues kitaip taps nusiųsti atgal į 
Maskolijų.

Tai žiūrėkis ką vokiecziai 
iszdarinėja. Akėtoj a s.

męs tarp savęs piau- 
o svetinilaucziai tur 

J o n-v a i k i s.

ESSIU (isz Vokietijos). Mu
sų mieste lietuviai turbut ne
pabaigs kalėjimuose sėdėję. 
Gegužio mėnesyj vėl sūdąs 
nusprendė ant pusantrų metų 
kalėjimo nekokį A. Vaicziulį 
už supiaustymų savo gimimai- 
ežio M. Karuszkos. Tas atsiti
ko pirmų Velykų dienų pas p. 
Jnraitį, kuris pas save užlaikė 
vyrus. Suvežtasis jau isz Ii 
gonbuezio sugrįžo, bet da vi
siszkai nėra sveikas. Tai pa
prasti musų brolių darbai, o 
da tokiose iszkilmingose ir 
svarbiose ezventėse

Isz karės lauko.
Suvienytų Valstijų konsulas 

Pekine, p. Miller, parsiuntė 
savo valdžiai raportų apie nu- 
žudimų amerikoniszko lai- 
krasztininko L. Etzel. . Jį nu
žudė Kynų kareiviai. Mat lai- 
krasztininkas ant tūlo laivo 
Kynų pakrantėmis plaukiojo 
observavodamas karę. Kynų 
kareiviai be jokios priežasties 
pradėjo szaudyti ir užmuszė. 
Dabar Washingtono valdžia 
be abejonės nuo Kynų reika
laus atlyginimo, kadangi nu
žudytojo czia, Amerikoj, liko
si motyna ir sesuo.

Maskolijoj gyventojai kare 
labai neužganėdinti, kadangi 
kaskadas atidengia vis naujas 
biurokracijos apgavystes. Pas
kutiniu sykiu pasakojama,juog 
pati carieno — motyna savo 
valdžią į netvarkąs traukia.Tai- 
gi tvirtina, juog slaptingu pri
sakymu maskoliszkas laivas, 
vežantis į poijtų Artūrų amu
nicijų ir kitokius tavorus, Da
nijos laivais tapo sugautas ir 
visa amunicija japonams tapo 
parduota. Pinigus apturėjusi 
caricuė — motyna. Nors tas 
viskas butų ir grynu melu, 
tacziaus tik panaszios [tarp 
gyventojų paskalos gali visų 
szalį sujudinti, nes czia apkal
bama apie caro giminę.

Kaip visuomet Peterburge 
kįla visokios melagingos ži
nios, teip ir dabar valdžia 
anomis naudojasi. Sziokis to 
kis būdas juk reik turėti, kad 
sulaikyti žmonių sumiszimus. 
Sztai Peterburgo tūli laikrasz
cziai pagarsino žinių, juog tarp 
japonų Mandžurijoj apsireisz- 
kė kolera, kuri kasdieną be
veik po szimtų ypatų paguldo. 
Apie tai ir seniau isz Peter
burgo buvo raszyta, tacziaus

viskas pasirodo gryna mela
gyste.- Bet reik žinoti, juog 
maskoliszkoj kariumenėj iszti
krųjų vargas, nes sergantieji 
kareiviai dėl stokos vaistų ir 
liekorių neprižiuromi ir po 
prievarta turi kentėjimuose 
merdėti.

Tūlas maskoliszkas oficie- 
rius, kuris isz Mandžurijos su
grįžo Maskvon, pasakoja apie 
liūdnų purto Arturo padėjimų. 
Jis tvirtina, juog portas teip 
puikiai įtaisytas, kad japonai 
labai daug turės su juoni vargo, 
kolaik paglemž po savo val

džia, bet. isz antrosios pusės ap
linkiniai szancai labai prasti, 
kuriuose kariumenė priesz ja
ponus negalės atsispyrti.Isztik 
kro Maskolijai didelė gėda-ra 
szo nekurie laikraszcziai, juog 
mikado „baltąjį carų” teip 
musza. Reik žinoti, juog Mas- 
kolija į karės laukų gali pasta
ri per 3 milionus kariumenės, 
o Japonija tik 300,000 viso. 
Na ar tai negėda? Vis daro 
nerangumas, tamsybė ir despo
tizmas.

Norints daug paskalų pra
slinko, juog ir isz Baltikos 
marių ir isz juodųjų marių ca
ras savo laivynę į rytus siuntęs. 
Dabar pasirodo, kad caras ir 
norėtų siųsti, tai negali, nes da 
už poros mėnesių vos spės lai
vus surengti, kadangi vien ka- 
tilai seni, o antrųjų szonai isz- 
purtę. Viską reik taisyti, vi 
sokie daiktai turi būti permai
nyti, nes pirmiaus valdžia tik 
pinigus į savo kiszenins kim- 
szo ir puotavo. Ar jiems rūpė
jo Maskolijos gerovė.

Japonai su paimtais masko
liais į nelaisvę labai draugisz- 
kai apsieina. Neperseniai du 
peksztininku 11 pulko isz ne
laisvės pabėgo ir visiems pa
sakojo kaipjaponai su masko
liais aprieidinėja. Kožnas ma
skoliszkas oficierius turi atsky- 
rų szatrų, o kareiviai gauna 
tokį patį valgį, kokį savo 
riunienej valgė, kadangi 
japonų valgių negalėjo 
prasti.

Gal but skaitytojai atsime
na kaip kitus kartus ant jone- 
rolo Kuropatkiuo gyvasties 
Mandžurijoj buvo pasikėsini
mas. Tomis dienomis tūlas 
kareivis isz Mandžurijos pri
siuntė savo tėvams, gyvenan
tiems Kiįavo gubernijoj, laisz
kų, kuriame raszo sekaneziai1 
„Tie beždžionės japonai nėra 
krikszczionimis, todėl kaip
turkai kariauja. Visi bijom,
kad musų jencrolo nenužudy
tų. Kada buvom Harbine, 
prie jo durių ka-maktis kazo
kas dabojo, o kad kyniszkas 

užnuo- 
vienus 
turim, 

važiuo-

ka- 
prie 
pri-

virėjas kava norėjo jį 
dyti, taigi dabar tik 
maskoliszkus virėjus 
Jenerolui jojant arba 
jant, męs -visi turim daboti,
kad pakelyj jokio kynieczio 
nebūtų, kadangi japonai moka 
į kynieczius persirengti.

Lietuvių spauda 
Maskolijoj.

„VUenski Viestnik” ilgame 
straipsnyj apraszo apie pave
lijimą lietuviams spaudos. Pa
baigoj balandžio mėnesio mi- 
msterių komitetas nusprendė, 
juog kaįp kitos visos tautos 
Maskolijos ribuose turi savo 
prigimtoj kalboj spaudas, teip 
ir lietuviai tas paezias tiesas 
gali turėti. Ministerių nu
sprendimų caras 7 d. gegužio 
patvirtino ir sziandien lietu
viai savo spaudai liuosai loty- 
niszkas raides gali vartoti.

Tarp kitko „Vii. Viestnik” 
raszo:

„7 d. gegužio, szio meto, 
ministerių nusprendimų apie 
lietuviszkų spaudų caras pa
tvirtino. Pagal nusprendimų 
tapo prisakyta, idant visi seni 
uždraudimai ir visokios kon- 
ątrukcijos butų aplenktos ir 
juog lietuviams spaudoj apart 
rusiszkų raidžių daleista rasz
tus spauzdinti lotyniszkomis 
raidėmis ir da kitokiomis”.

Isz augszcziau minėto pra
neszimo matyti, juog lietuvių 
tauta isztikrųjų po kelių de- 
szimezių metų despotizmo at-

gįjo ir jau pradės pamaži su 
kitomis tautomis lygintis. To
linus da raszo:

„Lietuviszkos knygos pir
miausiai pasirodė XVI szimt- 
metyj, bet biauriai buvo per
sekiojamos ir konfiskuojamos. 
Iki sziam laikui nebuvo da jo
kių darodymų, kas jas konfis
kavo, tacziaus pagal tūlų Id u- 
ropos krasztų pavyzdžius, lie
tu viszkas knygas konfiskavo 
ir naikino katalikų dvasisuki- 
ja, kadangi visos knygos ir 
rasztai buvo užkrėstos naujo
mis sektomis protestantizmo ir 
visi lietuviai galėjo patekti po 
naujos tikybos įtekme”.

Taigi nekurie mena, 
juog katalikiszka dvasiszkija 
tarp lietuvių sėjo tamsybes,vie
nok, kaįp matom isz„V. Viest- 
niko” praneszimo, dvasiszkija 
tuo tikslu stengėsi tik katali
kų tikėjimų nepajudinamai 
tarp lietuvių užlaikyti.

Dabar gyvuok musų tauta 
ir prigimtoji kalba!

Maskolijos vaikas.
Sziandien visiems Amerikos 

lietuviams simpatizuojant Ja
ponijai, kuri sviete, o ypaeziai 
pas despotų maskolių, nori isz- 
kovoti teisybę ir visai pasaldei 
parodyti caro kraugeringų 
valdžių, tarp Anglijos lietuvii 
atsirado toks avinas, kuris 
musų redakcijai prisiuntė 
laiszkų, iszmetinėdamas, juog 
laikrasztis apie Maskolijos su 
Japonija karę labai daug me
luojąs. Nepasiraszydamas sa
vo pravardės, tasai G. M. teip 
ųž maskolių užstoja, juog ne- 
proszalį bus Londono lietu
viams praneszti, idant tokii 
Maskolijos tarnų ir vaikų sau
gotus], kadangi jie savo pasi 
elgimais ir liežuviais ir gerų 
žmonių szirdis gali užkrėsti. 
Tokie žmonės pavojingi. Ne
turėdami jokio supratimo apie 
tėvynę — Lietuvą ir jos var
gus, mano, juog Lietuvą mas
koliai užlaiko, lietuvius peni, 
dengia ir tokiu budu esti to
bulais globėjais. Pasižiūrėkim 
kaip tas iszgama tarp 
raszo:

... .įaszote apie carų 
das yr verkimus tas tay
nieko teisibe nle melagyste 
Argi yum pareina tilygramay 
kaip kitiem visi szyday (žydai) 
tokius tilygramus gauna.... 
... .yus ne raszote kad yapo- 
nay kas sen vai te patrotiya po 
kelis tukstancziyus zalnieriu 
ir po kelis kazdien laivus pa- 
trotiya....
....kur yaponu galibe 
smarkumas ant vandeno
ruskys paiyma po 5 po 6 ir po 
daugiau laivus ant sikio....
.. .da pakol ruskiuy reiks pa- 
bekt isz mandžiurijas tay ya 
ponuy reikes pirmiau bekty 
ysz savo žemes Kodėl yus to 
neszinote....

Sziuos ir tam panaszius 
nonsensus tasai nesuprantantis 
savo būvio vargdienis raszo. 
Jis turbut misi i ja, juog Mas
kolija yra musų motina, o ca 
ras — tėvas.

Taigi, Londono lietuviai, 
atkreipkit ant jo savo jautres
nę atidų ir su tokiai iszgama 
nedraugaukit, nes jam ir Si- 
jyriui ir paezioj Kamczatkoj 
jutų ramu, by tik jam caras 
leczius nahaika glostytų. Jam 
tas pats, nes apie savo būvį ir 
ir maskolių valdžių ne.-upran- 
ta, o apie japonus nieko neži
no.

kitko
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Kiek kasztnoja pancierius 
ir jo isz kanuolės szuvis.

Seniau didžiausias stichinis 
cariszkas laivas, kurį (ik vė 
jas tegalėjo per marias stumti, 
casztavo per pusę miliono dol., 

o brangiausias garinis laivas 
ant poros szimtų dol. buvo 
rangesnis. Ir koksai-gi yra 
tarp senesnių ir sziandieninių 
didžiųjų pancierių skirtumas?

Pirmasis angliszkas pancie- 
rius „Warior”, 1860m. kaszta- 
vo 700,000 dol. Nuo to'laiko 
i aivų prekės pradėjo kaskar- 
tas vis augsztyn lipti.

Vokiszkasis pancierius „Koe- 
ning Wilhelm”, 1868m, kas?-

(javo jau 3 milionus, italiszkas 
„Duilio”, 1806m. — 5 mil., o 
„Italia” 1880m. — 4 mil. Bė- 
gyj dvideszimt metų pancieriai 
tris sykius daugiau pabrango.

Didžiausi sziandien prie ka- 
riszkų laivų apancieriavimai. 
Isz 5 milionų dol., kurie tapo 
iszduoti ant prancnziszko laivo 
„Magenta”, 3 mil. kasztavo 
tik apancieriavimas.

Stichinis didžiausias laivas 
seniau buvo apginkluotas 120 
kanuolėmis, sverianeziomis 
480 tonų. Ant pirmutinio 
„Warior” buvo patalpinta tik 
32 kanuoli, bet. užtat sunku
mas siekė daugiau 690 tonų. 
Ant pancieriaus 1880m. „Ita
lia” tapo patalpinta tik 4 di
delės kanuolės ir 8 mažesnės, 
bet užtat svarumas siekė net 
iki 1,150 tonų. Tokiu budu 
pancierių sunkumas su lyginau t 
su senovės stichiniais laivais 
daūjo net iki 150 kartų, prie 
to-gi ir kulkos buvo-gi daug 
sunkesnėmis.

Priesz keletą metų anglai 
vartojo kanuolės 305 milime- 
trovas su gvintais ir su pan- 
cierais, storumo 30 centimetrų. 
Paskui pasidirbo kanuolės 
sverenezias 80 tonų, kurių 
kulkos svėrė 800 klgr. ir to
kiu budu kaip kanuolės kas- 
kartas vis didinosi, teip ir 
kulkos sunkesnėmis privalėjo 
būti.

Dabar norints trumpai pa
sižiūrėkim, k-iek gali kasztuoti 
tokių kanuolių szuvis.

Pagal prancuziszkos mari- 
ninkystės budžetą, kanuolių 
sverinezių 110 tonų, vienas 
■szuvis kasztnoja 800 dol. Ir 
loji suma sekaneziai pasidali 
na: už 450 klgr. parako 280 
įlok, už kulkų sverianezių 900 
klgr. 520 dol., tai sykiu 800d.

Bet tas da neviskas.
Kanuolė 110 tonų gali isz- 

laikyti tik 93 szuvius, arba po 
tiek szuviiį liekasi jau niekam 
netinkama. Kanuolė gi kasz 
tuoja 80,000 dol., tokių budu 
cožnas szuvis jos paezios su
naikina 600 dol. arba sykiu 
su kulkomis ir paraku kožnas 
szuvis kasztnoja 1650 dol.

Taigi kaip pasirodo 
ninkystėj gal pigiausiai 
tuoja marininkai. •

mari- 
kasz-

Atcivygtės apsunkinimas.
Paskutiniam laike tapo isz- 

cistas.naujas įstatymas, juog 
ciekvienas ateivys tur turėti 
geležinkelio tikietų ir mažiau
siai §10.oo pinigų (pirmiaus 
užtekdavo §5,0o). Neturintie- 
ie §10,oo ir negaunanti nuo 

savo giminių ar pažįstamų A- 
tnerikoj, po 10 dienų atvykus 
į Kaslegarnę, visi tampa grą
žinami atgal, kaipo neturinti 
isz ko užsilaikyti, nė pas ką 
ireiptisi.

Dėlto visi, kurie siunezia 
aivakortes arba pinigus par- 

^kvietimui giminių arba pa
žįstamų Amerikon, raszykite 
ir įsakykite atvykstantiems, 
idant kiekvienas atsivežtų 
Amerikon nemažiau?, kaip 20 
rublių (§10.oo) ir turėtų ant 
bilieto (arba tikieto) iki vie
tos, į kurių keliauja. -

Teipgi visi, pas kuriuos at- 
siszaukia giminės ar pažįstami, 
reikalaudami §10,oo (kartais 
dar ir tikieto), skubinai siųs- 
cite, nes negavę laike 10 die
nų, visi tampa grąžinami at 
gal, pažvalgoje, galinti tapti 
apsunkinimu dėl amerikonisz- 
<os visuomenės, neturinti kur 
rrisiglausti.
(Visi lietuviszki laikraszcziai 

:eiksis atkartoti szitų žinią).

džiai velijama lietuvių teatru- 
liszkoms draugijoms. Jų ga
lima gauti visuomet „Katali
ko” redakcijoj.

Naszlalcziai arba paveikslas Isz pra
eities, vertė Artojus. l!)04in. Kasz- 
tais ir spauda „Kataliko.” Chicago, 
Ill. 1004m. pusi. 256.

Szi apysakėlė ilgokų laikų 
ėjo per laikrasztį „Katalikų” 
isz kurio į atskyrių knygų ta
po atspausta. Czia ilgame 
apraszime pasakojasi apie lie 
tuvių laike lenkmeczio var
gus, uos lietuviai būdami ne
kaltais drauge su lenkais ir už 
jų nenuoseklumus privalėjo 
kentėti maskolių persekioji
mus, buvo sykiu su lenkais ir 
kalėjimuose uždvryti irmusza- 
mi ir į Sibyrių varomi ir tę 
katorgoj kankinami. Apysa
kėlė prieinama ir kožnam lie
tuviui verta perskaitymo.

Dirva N. 2. M. VU Apszviestesniqjij 
lietuvių laikrasztis, iszeinąs kns trjs 
ničucsiai. May (Gegužis) 1904iu. Lie
tuvių Katalikų Spaudos Bendrijos 
Spaustuvėj, Shenandoah, Pa.

Norints „Dirva” turi savyj 
net 96 Įiuslajiius, tacziaus joje 
akyviausių apraszymu yra; 
Vaiszganto sanraszas geogra- 
fiszkųjų Lietuvos vardų ir J 
Radziukyno — Džekai (etilo- 
graliszkas pieszinys). Tolinus 
apysaka „Mokytoja”, per- 
spausta isz „Žvaigždės” ir da 
tę piistreėzio puslapio ei'ių. 
Paskutiniu sykiu „Dirva” sa
vo tikslui jau neatsako, ka 
dangitsu pirmutinių metų nu
meriais nėra kaip ir sulyginti.

Kryžius. Dvasiszkas laikrasztis. N 4, 
Tilžė. 1904.

Laikrasztis „Kryžius” savo 
užduojei atsako, per ką aname 
galima daug atrasti puikų ka
talikams pamokinimų ir szeip- 
jau kaip i-z Lietuvos, teip ir 
isz visur naujienų.

Užkei
—; Pag»l

Mubiį darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

- 2 KRIAUCZ1A1 2
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S55 — 33rd st. Chicago, III.
Mes turim geriausias ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami(omo n pujuiui, i'iiuij Mum*
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
831S So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliuną, kuriamo ran
dasi skanus alus arielda ir puikus ciga
rai, smagi vieta dėl nžejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom Ir subato- 
mis.

Brangu Law Office

James A. Brady,
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

VINCENT M IL ASZEW1CZ
Assistantas Ir Notary Public

4G36 So. Paulina Street.
Tel. Union 832.

Mos iszvaromo kuogeriausiai provas 
kriniinaliszkas ifciviliszkuosc atsitiki
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
maža panagradyjima. Nepamlrszkit 
No. 4636 So. Paulina Str.

Chicago, Iii.

PHOTOGRAPHER.
3452 8. Ualsted st. CHICAGO, ILL

Kabineto Pnotographljos po 82.50
3.50, 4.50 už tuzinų, [patingos sąlygos 
už svodblnes Ir families grupas

Savininkas dviejų karczhimų
4600 South Paulina St. ir

Nauji rasztai.
Betlejaus Stonclė, arba Kristaus už

gimimas. Drama trijuose aktuose. 
Chicago, III. Spauda ir kasztais „Ka
taliko”. 1904m.

Tai yra naujas veikalas, ku
rį papieszė nežinomas auto
rius K. Tuji drama pirmu 
kartu buvo atloszta kuopasek- 
mingiausiai 28d. birželio 1900 
m. Griszkabudžio mokykloj, 
dienoj egzamino, o antru — 
czia, Amerikoj, per praėjusias 
Kalėdas m. Chicagoj. Drama 
dėl iszsimokiuimo lengvutė, 
bet labai žingeidi, Nuoszir-

Tel. Root 127.3
4522 So. Marshfield Ave. | 

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną '

T<; priima kožną vieną. 'į
Tę priima, tarsi, poną,
KoZną vieną džentelmoną, .
Apsiejimas kuopuikiausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Knrsztyj vPso, szaltyj szildo 
Liūdnos laikus szirdyj dildo, 
Pas BieržinskĮ gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutOB pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi. 1

Pas Bieržinskį eik Į salę r j.
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti.
Męs pas save galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chicagon atkeliausi, i
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie į
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudekit,
Mano salių pažiurOkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas. ,

Bet gal a p 
re, vartų boksz 
šaš ir geležiniai 
Tai buvo ženk] 
nors sveczio. : 
eirdę tnubos b; 
Rudens vakaras 
pilnatyj,bet del. 
savęs szviesos ir 
buvo tamsu, vii 
mis buvo apszvi 

Stolnikas s 
sveikinosi.

— Pons k; 
kas — tamsta n 
krėtėte; visi mi

— Dovani 
' suszuko sujudi)
i damasis isz toki 

nusidėjau, viem
’ dė, todėl meldži 
j — Privalą 
[ pavieszoti, — tu 
* traukdamas svi
j męs tamstai met

ji ir kitas tamst 
Prie minėti 
Kardininku 

nesnis, bet buvo
Į kus, vienok ant 
> nuo seno jsisia 
' Į žmogų nematom 
( veda. Galvų tu 
| ant pat virszuga 
| sztukas riogsojo. 

■Į žemyn buvo nūs 
Į Kardininku
ii parengta vakaru 
| visiems reikėjo t 

į| neilgai traukėsi.
I. Nakties lai! 
į| stė ir buvo lauk 
H rytojaus, brėksz 
f langais uždainai 
I broliai nes jau s 
I urnose iszgirdę i 
I dvaro ir tuo jaus 
I arklių susėdo 
I vartai atsivėrė 
I liukon pasileido

Kardininke 
I jojo, o paskui j 
I nimas.

Netrukus
| visus paliko ir 
| keikto urvo kai 

Jiedu pin
Į privalėjo joti.

— Sztai t 
Į pirmasis Stolni 
| kalnų, — turiu 
I ke, ką apie t 
| pasakoja ?

— Girdėju 
| girdėjau jau nu 
Į kaip pirmiaus a 
| netikiu. Vienok 
| rints atsitikti, 1 
Į biuosi ir pats sa 

Stolnikas si
Į siaurėjo, o kari

— Tau žin 
| szituom keliu n; 
| Taigi vakar be 
| ra mislimi važ 
| tave. Kad szta 
| kalno —ėmė nu 
Į Labai tam atsii 
Į mano vežimas ti 
Į Tarnai nuo vežii 
j kur nėra. Liai 

kui nuo vežimo 
kur nebuvo gali 
kas? 0 Dievo Ž 
duszioj, bet tuo 
artina koksai tai 
laiko ratų ir lie ; 
kelia vežimų ir r 
tarsi, butų kok 
amatninkas. Ta 
kad asz nei vieni 
o kad galų gale 
-žmogus buvo 
vėjau ir nedrįsai 
tarpu iszgirdom 
reiszkimų; gird? 
dejavimų, pusk u 
kokį perimantį j 
lojimų. Vardan 

' sižegnojom ir gr 
dom. Dabar, į 
paaiszkinti. Ju 
gundytoją tę but 
sireiszkimo mani 
apimti.

Stolnikas ai 
kė, tokiu Liudu t 
kelio nujojo.

— Pasakoj:



P. Brandukas. Vietinės žinios.Užkeikto Urvas

ŽIŪRĖK!

ŽIŪRĖK!

APYSAKA.
—: Pagal lenkiszką paraszė P, B.

elijama lietuvių teatra
ms draugijoms. Jų ga- 
auti visuomet „katuli, 
dakcijoj.
ilcziai arba paveikslas Isz pra. 
orte Artojas. 1904m. kast 
panda „Kataliko.” Chleigt, 
4m. pusi. 25G.

apysakėlė ilgokų lailq 
r laikrasztį „Kataliku” 
rio į atskyrių knygą ta. 
spausta. Czia ilgame 
rime pasakojasi apie lie 
laike lenkmeczio var

os lietuviai būdami ne- 
s drauge su lenkais ir nį 
?iiuoseklumus privalėjo 
ii maskolių persekioji- 
buvo sykiu su lenkais ir 
niuose už.duryti irmusza- | mis buvo apszviestas. 
į Sibyrių varomi ir tę I 

goj kankinami. Apysa- Į 
prieinama ir kožnam lie- Į
1 verta perskaitymo.
t N. 2. M. VII Apszviestesnluj, 
n laikrasztis, iszcinąs km trįi 
ai. May (Besužis) lOOjni. Lis 
Katalikų Spaudos Bendrijas 
uvčj, Shenaudonii, l’a.
riuts „Dirva” turi savyj „...j v.

6 puslapius, tacziaus joje |dė, todėl meldžiu užduoti mų metavonę.
— Privalai už tai pas mane ilgiau 

pavieszėti, tarė linksmai Stolnikas, 
traukdamas svcczių į salę. — Jau czia 
męs tamstai metavonę tokių užduosiui, kad 

i ji ir kitas tamstos nuodėmes užtrįs.
Prie minėtų žodžių visi nusijuokė.
Kardininkas nebuvo už Stolnikų se 

Dėsnis, liet buvo gana linksmas ir paszne- 
kus, vienok ant veido nesziojo kokį tai 
nuo seno įsisiaubusį liūdnumų, kuris 
žmogų nematomu budu be laiko į grabų 
veda. Galvų turėjo jau nuplikusių, tik 
ant pat virszugalvio mažas plaukų kliok- 
sztukas riogsojo, o ūsai kaip sniegas balti 
žemyn buvo nusisvėrę.

Kardininkui pribuvus, tuojaus buvo 
įparengta vakarienė. Bet kad antrytojaus 
visiems reikėjo anksti užsikelti, vakarienė 
neilgai traukėsi.

Nakties laike visi debesėliai iszsiskyr- 
Btė ir buvo laukiama giedros dienos. Ant- 

■rytojaus, brėksztant, medžiotojai po rūmų
2 KRIAUCZ1A1 2 Bangais uždainavo rytinę dainų: „Kelkitės, 
Jonis ir ZACHAREVICZE. broliai nes jau saulė teka”! Likusiejei ru-

niuose iszgirdę minėtų dainų, iszbėgo ant 
Įvaro ir tuojaus ant surengtų ir paduotų 
Arklių surėdo Bokszte triuba užtriubįjo, 
vartai atsivėrė ir visi medžiotojai girios 

linkon pasileido,
Kardininkas su Stolnikų pirmiausiai

7. Chicago,111. i°j°’ 0 Paskui juodu visas medžiotojų jau-
Ako puikų saliuną, kuriame an- Dimas.

Netrukus Stolnikas su kardininku 
Visus paliko ir prisiskubino prie pat už
teikto urvo kalno.

Jiedu pirmiausiai pro minėtų urvų 
r i valė jo joti.

— Sztai tasai užkeikto urvas! — tarė 
irmasis Stolnikas, rodydamas ranka į 
alnų, — turbūt girdėjai, pons kai’dinin- 
e, kų apie tų urvų apielinkės žmonės 

>a sako ja?
— Girdėjau — atsakė kardininkas — 

g.x^vjau jau nuo seno. Toms pasakoms,

-------- :o:---------

(Tųsa.)

Bet gal apie deszimtų valandų vaka
re, vartų bokszte prasineszo triubos bal
sas ir geležiniai vartai.spiegdami atsidarė. 
Tai buvo ženklas naujai pribuvusio kokio 
nors sveczio. Susirinkusiejei svecziai isz- 
girdę triubos balsų, visi isz rūmų iszbėgo. 
Rudens vakaras — norints mėnulis buvo 
pilnatyj,bet debesiais uždengtas jokios nuo 
savęs szviesos neleido. Lauke visiszkai 
buvo tamsu, vienok visas dvaras liampo-

Stolnikas su kardininku netrukus jau 
sveikinosi.

— Pons kardininke, — tarė Stolni- 
I kas — tamsta nemažų szposų mums isz- 
krėtėte; visi mislijom, juog jau nepribusi.

— Dovanokite, broliai, atleiskite — 
j suszuko sujudininie kardininkas, džiaug
damasis isz tokio malonaus priėmimo, — 
nusidėjau, vienok teip daryti mų nesigei-

ausiu apraszymu yra: 
ganto sanraszas geogra- 
[jų Lietuvos vardų ir J

■zkas pieszinys). Toliam 
ika „Mokytoja”, per- 
.ta isz „Žvaigždės” iria 
nstreėzio puslapio eibų, 
utiniu sy kiu „Dirva” sa- 
k s] u i jau neatsako, ka 
itsu pirmutinių metų nu
lis nėra kaip ir sulyginti.
tins. Dvuslszkas laikrasztls. N4, 
1904.
krasztis „Kryžius” savo 
tei atsako, per kų aname

ains pamokinimų ir szeip- 
aip i<z Lietuvos, teip ir 
sur naujienų.

larbas yra must] geriausias «[>■ 
garsinimas

33rd st. Chicago, 111.
rim geriausias ir gražiausias nu- 
isz kuriu si u vatu visokius drabn- 
igiai ir labai puikiai. Mislydani 
leriuoli drabužius, užeikite ]O! 
rersi tikrinti ir pažiūrėti materiją

SaHunas ir Pirtis.
IKSANDRO KUPSZO
So. Morgan st. <

;anus alus arielda ir puikus elgi- 
lagi vieta dėl uZėjiir.o.
tgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
pirtį, kuri yra puikiai naujaiin 

t ir czistai užlaikoma, joje yn 
vanos ir viskas kas prie mazgoji- 
eikaliuga. Pirtis dėl moterų kel- 
s, del vyri] Petnlcziom ir subati>

Branch Law Office

ames A. Brady.
JSEL AND TRIAL ATTORNS

CENTMILASZEW1CZ Hrdėiau i j 11 *A J tilt J 
vssistantas ir Notary Public . . . .. .. , • ■ t 1.. taip pirmiaus asz netikčiau, teip ir dabarG So. Paulina Street * Į _r. , , ’ .Į .
Lssistantas ir Notary Public

letikiu. Vienok vakar ežia turėjo kas no- 
ints atsitikti, ko ir sziandien da vis ste
rilios! ir pats sau negaliu iszaiszkinti.

Stolnikas su nuostela į kalbantį pa- 
įžiūrėjo, o kardininkas toliaus pasakojo:

— Tau žinoma, pons Stolnike, juog 
zituoni keliu pas tave asz turiu važiuoti. 
Taigi vakar "be jokio atsargumo ir su ge- 
a mislimi važiuodamas skubinanti pas 
ave. Kad sztai privažiavus mų prie to 
:alno — ėmė nuo aszies ratas ir’nusmuko. 
Labai tam atsitikimui nusistebėjau, nes 

4.50 už tuziną, įpatingoB sąlyga nano vežimas tik jau nebalaninis buvo, 
ulhinns Ir fnnilhna oriinoo f *

tarnai nuo vežimo paszoko, bet rato nie- 
ikur nėra. Liampos gana szviesiai aplin
kui nuo vežimo szvietė, tacziaus rato nie- 
tur nebuvo galima surasti. Ar burtai, ar 
ias? O Dievo Žodis.... pamislijau savo 
Luszioj, bet tuomtarpu prie vežimo prisi- 
,’rtina koksai tai keistas žmogus, rankoj 
aiko ratų ir be jokios kalbos petimi pa
tella vežimų ir ratų ant aszies užmauna, 
arsi, butų koksai to darbo žinovas — 
miatninkas. Tas atsitiko teip umu laiku, 
tad asz nei vieno žodžio nespėjau isztarti, 
) kad galų gale paklausiau: „kas tu esi”? 
— žmogus buvo isznykęs. Ilgų laikų sto
vėjau ir nedrįsau isz vietos judintis. Tuo- 
arpu iszgirdom vėl naujų kokį tai apsi- 
•eiszkimų; girdžiu isz po žemės kokį tai 
dejavimų, paskui szvilpimų, antgalo net 
tokį perimantį graudingų verksnių, vai- 
ojimų. Vardan Dievo.... su tarnais per- 
ližegnojom ir greitu žingsniu kalnų aplei
dom. Dabar, pons Stolnike, meldžiu mų 

aaiszkinti. Juk negaliu tikėti, kad patį 
liudytojų tę bueziau matęs, vienok to ap- 
ireiszkimo mano protas negali jokiu budri 

apimti.
Stolnikas ant tų žodžių nieko xieatsa- 

ė, tokiu budu tylėjime gana ilgokų galų 
elio nujojo.

— Pasakoja.— tarė antgalo Stolni- 
as, — juog priesz keliolikų metų ežia

Tel. Union 332.
1 iszvaroino kuogeriauslai provB 
naliszkas ir civiliszkuose atsitiki- 
» sužeistiems. Iszdirbame legal’ 
ipieras, prie pirkimo prperczlu it 
iaminavojam abstractly už labai 
panagrndyjima. Nepamirszkit 

j36 So. Paulina Str.

'“i1 II
PHOTOGRAPHER.
i. Halsted st. CHICAGO, ILl 
inOto Pnotographijos po §2.50

>dblnes Ir families grupas

hUm J. Miltii,

Savininkas dviejų kareziamų 
(>00 South Paulina St. ir 

Tel. Root 1273 
4522 So. Marshfield Are. 

ei tu, broli, liūdnas būni 
'akarals liūdnume žuni, 
'as Bieržinski eik kasdieną 
'ę priima kožnų vienų.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožnų vienų džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuikiausiae 
Ir alutis yr’ gardžiausias. 

Carsz.ty j vėso, szaltyj szildo 
Audnus laikus szirdyj dildo, 
’as Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikėtų 
Ir baczkutes pasinorttų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi. 

Pas Bieržinskį eik į salę 
Pnslszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas save galim kviesti.

Pas BieržinskĮ visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvyaU 

Kad Chicagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudPkit, 
Mano salių pažlurtklt, 
Klausk kur mano yr’ salinusi 
Žino kožnas atėjūnas.

kas žmones baugino. Ar tas buvo teisybė, 
ne mano darbas apie tuos dalykus perdaug 
tirinėti. Vienok tamstai privalom pasa
kyti, juog apielinkėse žmonelės, kaip pa
sakoja, baidyklų vėl atgaivino. Pasakoja, 
juog baidyklų mato naktimis, ji pavedi į 
kokių tai ypatų, o ir po ąžuolu dejavimus 
girdėdavo. Bet apie-tas sznekas jau reik 
užbaigti. Urvų liepsiu užgriauti, ųžuolų 
nukirsti ir su tuomi visos paskalos ir bai
dyklės užsibaigs.

— Ne, ne! — pertraukė jam kardi
ninkas — duok, tamsta, tam viskam ra
mybę, nes ir aszai pats to vUko neda- 
rycziau. Vakaryksztis atsitikimas mų dik- 
tokai į szirdį įdūrė ir pasiliko atmintyj, ir 
ar galimas daiktas tokį darbų pradėti.... 
bet ne! Tamsta jau pats geriau žinai kų 
reikia su panasziais dalykais daryti. Bet 
meldžiu apie dabartinę musų kalbų ir at
sitikimų užtylėti.

Daugiau jau jiedu negalėjo kalbėtis, 
kadangi medžiotojai juodu pavijo Jr jau 
pribuvo ant paskirtos medžioklės vietos.

Kardininkas pirmiausiai visus me
džiotojus sustatė, kiekvienam parodė savo 
vietų ir tuojaus pirm savęs paleido szunis. 
Netrukus visas raiszkas nuo szuvių ir nuo 
szunų lojimų tik skambėjo.

, -Stolninkas su kardininku medžiojime 
su visais kitais nedalyvavo. Pasitraukę 
jiedu į szalį, ant sugriuvusio ųžuolo atsi
sėdo ir pradėjo senoviszkai apie viskų kal
bėtis. Jųdviejų k ai bos iszsyk nieks neper
traukė, nes aplinkui buvo tankus ųžuoly- 
nas, isz kraszto apaugęs tankiais krūmais. 
Miszke buvo tamsu, nes nei viens saulės 
spindulys pro medžių lapus negalėjo pra
siskverbti ir lapais užklotų žemę apszviesti. 
Jiedu muszkietas prie medžio pastatė, kar
dus ant szakuczių užkabino ir ramiai kal
bėjosi. Kelios raguotės pro juodu praszo- 
ko, keli zuikiai prabėgo, bet jiedu į tokias 
žvėrukesnepaisė. Jiedu tvertusi už ginklų, 
jeigu pamatytų szernų arbakitkokį lauki
nį, tuokart butų darbo. Tacziaus po ne
kuriam laikui pasikėlė ir kardu į rankas 
pasiėmė.

Jiemdviem besikalbant, gana daug 
laiko praslinko. Miszke kliksmas tai didi
nosi, tai vėl mažinosi, bet prie Stolniko 
ir kardininko jokių isz niekur atbalsių ne
buvo girdėtis. Aplinkui mirtina tįla viesz- 
patavo. — Nei szuo užlojo, nei varnas ne 
užkrankė, nei pi.ukszcziukai neuždainavo, 
nei szaudyklių balsas jųdviejų nepasiekė.

— Tai nieko mudu ežia ir nesulauk- 
siva — prabjlo antgalo kardininkas. — 
Mudviem reik kur giliau miszkan pasi
traukti, nes tik tę galima kų nors gero už
tikti.

Stolnikas ranka pamojo.
— Miels broli, — tarė — jau mudu 

gana szernų ir luokių prisiszaudėm, tai ne 
naujiena. Tegul dabar jauniejei savo ran
kas ir akis iszbando, tegul mokinasi, nes 
kartais gal da ir su kokiu prieszu reiks 
susiremti.

— Kas teisybė, tai nemelas, — atsi- 
čiuksėjo kardininkas — męs prieszų pas
kutiniu laiku isz visų pusių gana daug tu
rim, kurie baisiau už paežius szernus prie 
musų kimba ir musų tėvynę savo asztrio- 
mis yltimis nori perskriosti.

Abudu ant valandėlės užsimislijo.
Urnai už savęs iszgirdo kokį tai 

sznabždėjimų.
Jiedu atsisuko.
— Jėzau, Marija! — suszuko vienu 

balsu.
Didis Juokis cziajau už kelių žingsnių 

prie jų ant paskutinių kūjų stovėjo ir žiū
rėdamas į juodu prunksztė. Vos jiedd 
spėjo paszokti isz savo vietų... Juokis 
metėsi....

» Kaip žaibas, kaip kulka isz tanku
myno iszszoko koksai tai žmogus ir isz- 
stvėręs isz kardininko rankų kardų, įsmei
gė luokiui iki rankenos į krutinę. Luokis 
užbliovė ir krito ant stovinezių Stolniko 
ir kardininko.

Netrukus jiedu isz po gulinczio luo- 
kio iszsiveržė. Perskriostas luokis savo 
naguose da kardininko kepurę laikė, ku
rių spėjo nuo galvos nutraukti, kolaik ne
pažįstamas žmogus jo kardu neperdurė. 
Isz kardininko nuplikusios galvos nuo 
luokio nagų kraujas sunkėsi.

Valandų jiedu drebėdami! isz bai
mės stovėjo ir tik akimis, tarsi, klausinėjo: 
kas ežia? isz kur tas viskas galėjo atsitikti ?

Abu buvo smarku. Kitus kartus abu 
ant savo prieszų kaip tigru mezdavosi, o 
dabar likosi beginkliu, kad paszalinės pa- 
gelbos reikalavo, o kas labiausiai nuo to
kio keisto ir nepažįstamo žmogaus. Jau 
to jiemdviem buvo perdaug.

Atsiduksėjo abudu.
Kardininkas žiurėjos į tankumynų.
— Tai jis! — prabįlo.

, — Kas toks buvo? — užklausė Stol
ninkas.

— Tai jis, jį pažinau.
— Kas-gi jis?
— Vakaryksztis mano pagelbininkas, 

' kuris mų važiuojant ratų ant aszies užmo
vė, žinai prie to urvo — atsakė kardinin
kas,

Eikim, szeimyna, į cerkvę Apveizdos, 
Į kur „Ivanas” mus szaukia, 
Nes szirdyj mano atsivėrė žaizdos.., 
Sostas Neva jau... jau plaukia.

Tę priesz „vorota”, kur carai dejavo, 
Kur szimtai žvakių blizgėjo — 
Pulsim ant kelių už kaltybes savo, 
Nes Stoessel ginklus sudėjo.

Portas Arturas rankose japonų, 
Milionai rublių pražu vo, 
Slinku, nelaimė, iszbėgt isz „japonų”, 
Nes ir Skridlov’as pakliuvo.

Tukstancziai verkia, žaizdose dejuoja, 
Nėra nei vaistų, nei vietos, 
Visa kariauna nuo kulkų siūbuoja... 
Geriaus nebūti ant svieto.

„Ilospodi” kas bus ir ko męs sulauksim, 
Nejaugi Petro pilė žus,
Ar pas žuvėdus jau pagelbos szaukshn, 
Bet ir nuo jųjų mums paklius.

Ne, geriau eisim į Varszavos rumus, 
Tenai su lenkais sutiksim,
Bet, o nelaimė, ir jie rįjo durnus...
Tę bemalonės ir liksim, •

Jie kraujuos’ skendo nuo Suvorov’ kardo, 
Paskui po „kautais” dejavo, 
Ir valdžioj musų jų nebuvo vardo, 
Jokios liuosybės negavo.

Geriaus į Vilnių pas „draugus” lietu-
[vius,

Nes jiems daug gero padarėm, 
Norints malonė ir tarp jų pražuvus, 
Bet, bet „graždankų” pravarėm.

Baugu ir Vilniuj, nes cerkvė suskįlo... 
Galbūt kantrybės jau truko,
Per kiek tai metų mus rūstybė svįlo...
Ir ant žemaiezio ir dzuko.-

Tai jau męs niekur pagelbos nerasim... 
Eikim į cerkvę Apveizdos, 
Tę szirdis savo maldomis apkasiin... 
Gal sudžius, isznyks mus žaizdos.

* **
Cerkvėje szviesu, „Krondsztadskis” tarp 

[vartų
Su kryžium carų sutiko, 
Curas linguoja, net žiūrėti kartu, 
O popas garsiai suklyko:

—„Ilospodi, spasi” mus caro urėdų, 
Gelbėk Gildijų nuo bausmės, 
Jau ketvirta mėnuo mus japonas ėda, 
Kraujas per kalnus triszk’ versmėm’s!

Ar savo kraszto caras nemylėjo, 
Ar paszalieczių nepiovė, 
Ar jis su kardu „cerkvaiczių” nešėjo, 
Ar ant bažnyczių nespiovė!

Jis keliais vyko savųjų senuolių, 
Dvigalvį pauksztį paleido, 
Žemė stenėjo nuo szuvių kanuolių... 
Jis meldės puldams ant veido!

Sutrink japonus, atimk jiems galybę, 
Musų kariaunai duok galę, 
Tegul ji plaka japonų niekybę — 
Tegul iszpyldo Jo valių! —

Szitai pasakęs „Krontsztadskis” nutįlo, 
Ant peczių plaukus sutaisė 
Ir atsigrįžęs prie caro prabįlo:
— Oi bausmė laukia, oi, baisi!

„Vasze .. .stvo” baimė, nėr’ kų sakyti, 
Nes drausmė Dievo jau krinta... 
Japonai musza, sunku apsakyti... 
Rytai liepsnose... jau szvinta! —

Caras iszbalo, prie sienos atvirto, 
Paskui į „svitų” suszuko:
—Imkit „Ivanų” ilgakartį girtų, 
Nes gal jam proto pritruko!

Tegul kalinyj viens sau pranaszauja, 
Tegul retežiuos’ sudžiūsta, 
Tegul pasaldė priesz mane kariauja, 
Da caras tenai nežųsta!

Turiu milionus kareivių ir sienų, 
Paskolų aukso netrūksta...
O jus, ministrai, kad į vienų dienų 
Pagelba butų nusiųsta!

* **
Siunczia pagelbų, bet jos nematyti, 
Nes kelias vietom sukrinta, 
Nėra malonės, nėra Lų daryti 
Szalis japonais apimta.

Caras norėtų vėl „Ivanų” melsti,
Kad jis pas vienų užtartų, 
Bet drųsos trūksta jam į duris belsti... 
Rytuos’ neturi jau vartų.

TARPE VAGIŲ.
— Žiema — tai laikas ne kas.
— Kodėl ?
— Visi raukas laiko kiszeniuose, 

tai kų turime daryti ?

(Tolinus bus.)

John Johnson nuspręstas 
ant pakorimo už nužudymų 
policianto D. Fizegraldo, pri
ėmė katalikiszkų tikėjimų. 
Kriksztų suteikė kalėjimo ko 
plyczioj, akiveizdoj dviejų 
zokonikių, kun. O’Brien. 
Johnso tikisi nuo kartuvių da 
iszsigelbėti, nes gubernatoriui 
nusiuntė praszymų.

Szioj pėtnyczioj taps pakarti 
John Sammons, James Lynch 
ir Pranas Lewandowski, len
kas. Pirmuoju du už nužudy
mų saliuninko Barnett, o pa
skutinis už nužudymų savo 
moters.

— Ona Jurkevicz, 19 metų 
mergaitė, gyvenanti po 2G06 
Prairie avė. tapo miegstubyį 
negyva atrasta. Užtroszko nuo 
gazo. Mergaitė eidama gultų, 
sijonų ant sienos kabindama 
netyczioinis atsuko gazų.

— Plytnycziose savininkai 
darbininkams už tų paežių už
mokestį liepė dirbti didesnes 
plytas, o kadangi tas prieszi- 
nasi kontraktui, tai 400 darbi
ninkų 6-se plytnycziose su- 
straikavo. Kontraktieriai (a- 
cziaus nori darbininkų reika
lavimus iszpildyti.

— Važnyczia Beniaminas 
Unger užsimokėjo 10 dol. 
bausmės už varginimų savo se
no arklio. Mat draugijos ir 
policija varginimus gyvulius 
mato, o kad plėszikai vargina 
žmones, tai policija visiszkai 
prasiszalina.

— Ant Van Buren gatvės 
tūlas lenkas turėjo savo ofisų, 
kuriame bedarbiams už gero
kus pinigus darbus suteikdavo, 
vienok mažai kas darbais užsi
ganėdino. Taigi tūlų vakarų 
vengro tautiecziai susirinko 
prie ofiso ir jam viskų už ap
gavystes sunaikino. Reikėtų 
kad ir visiems teip butų, tuo. 
kart apgavystės prasiretintų.

— Pereito] sųvaitėj palai
dojo paskutinį 50 metų mote- 
aiszkės lavonų, užsilikusį nuo 
teatro Iroquois. Minėtos ino- 
teriszkės nieks nepajieszkojo 
ir niekas neatsiszaukė.

— Į miestų pribuvo sektos 
„Divine Catholic Church” vir- 
szininkas, Schrader, vadinan
tis save „popiežiumi”. Jis nori 
kaip Dovie prisigaudyti tikiu- 
cziųjų.

— Pasarga. Tėmykit lie
tuviai darbininkai! Musų 
mieste atsirado darbdavis 
agentas, kuris paskutiniu sy
kiu skaudžiai pradėjo lietuvius 
apgaudinėti. 13 d. szio mėne
sio į musų redakcijų atsilankė 
tūlas lietuvis, kuris pradėjo 
skųstis, juog davęs agentui jis 
ir da kiti po 9 dol. ir jis žadė
damas darbų iszleido trukiu 
Už pusantros dienos trūkis 
sustojo ir visus darbininkus 
laukuose paliko. Turintiejei 
pinigų parkeliavo, o kiti neži
nia ar už kelių mėnesių parsi- 
gaus. Todėl, lietuviai, atkreip- 
kit savo atidų ir reikalaukit už 
apgavystes atlyginimo.

„Kataliko” keliaujanti 
Agentai.

Jonas Stankauckas, 
Box 308 Edvardsville, l’a. 
p. B. Daunoraviczius Valstijose Michi

gan jr Ohio yra keliaujauezu agentu. 
Jam kožnas lietuvis už „kataliku” 
užsimokėti.

So. Omaha ir Nebr. aplinkinėje 
musų agentu p. J. Nutowc, kuris 
tiesų rinkti prenumeratų už laikrasztį 
„Katalikų”, o teipgi priimti drukus. Ka 
, am užsimokės, bus vis tiek, kaip ir mus 
mi patiems. „Kataliko" iszdavystc.

gali

yra 
turi

THE

CLOTHINCC

594 596 BLUEISLAND AVE
EXTRA! EXTRA!

1,000 vasarinių siutų bus pastatyta ant pardavimo szitą sąvaitę'už

IKI 
$24,00

MUSŲ VAIKAI.
— Valgyk, Aneliute, kiauszinį....
— Kad visiszkai szaltas. Matomai 

mamytė jį szaltam vandenyj virė.

ISZ KARES LAUKO.
— Szmulke, sakyk mų kode! 

maskoliai ant japonų pikti ?

— Niu, kokis tu, Ickuti, paikas! O 
tu ar nebūtum piktas, kad tau kas kailį 
iszpertų ?

tie

VARPAS politikos, literatūros ir 
mokslo mėnesinis laikrasztls. Metų pre 
ke $1.25.

ŪKININKAS' tautiszkai-politiszkas 
mėnesinis žmonių laikrasztis. Metų pre
ke 75c.

Abu laikraszczlu iszeina Tilžėje (Prū
sų Lietuvoje) kas mėnuo vienų kartų.

Kiekvienas lietuvis, norįs politiszka 
apsiszviesti ir gerinus suprasti Lietuvos 
reikalus ir savo pareigas, norįs sekti 
Lietuvos visuomenes gyvenimų, savo 
Broliu darbus Lietuvoj ir jų kovas su 
caro valdžia bei jos bendrais už savo 
tiesas, už geresnę savo ateitį, — kiek vie 
nas paminėtuose laikraszcziuose atras 
daug naudingų žinių ir pamokymų. Kas 
norėtų parsisiųzdinti vienų ar antrų laik- 
rasztį, arba ir abudu kartu, tepadeda 
raszydamas ir siųzdamas pinigus tokį 
adrisų:
M. Šaunus, Fabrikstr. 27 Tilsit, Ostpr. 
arba ir katrų nors isz žemiau paduotųjų

M,J. Damijonaitis, 3108 S. llalsted 
Chicago, Ill.

Nikodemas Gendrollns, 844 Broadway 
So. Boston, Mass.

■"■ww

ŽIŪRĖK!

tik ant trumpo laiko. Nepamirszkit apie mus.Szitais prekes paskirčių

p. S. Kuczas valdytojas

Didžiausiame pasirinkime visokios’ ma-

(LIETUVYS)
1447 W. 18-th St., ■ Chicago, III.

Telephone ('anal 475.

Telefonas South GI.

DENTISTAS

užslru- 
Zllszkm 
:ii atlik-

An daa katholjscge Pfarrant 
Bilderweilschen bei 

Eydtkuhjien (Ostrpr) 
Germany.

Ofisas ant kampo 31 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR- 
8 Z AUS APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Transe dantis be jokio skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

„Tėvynes Sargas.”
Monetinis laikraszlis stovintis ant sar

gybos Tikybos ir Tautos kasztuoja $1 
aut metų. Pinigus galima siusti ant ad
reso:

Krank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Pigiausias Departamentinis Sztoras

Visame Mieste
In Lietuvius 

ant Town of Lake 
Aptieka Zaleskio yra 

viena isz didžiausiu ku- 
rioi visus receptus nuo 
kožno daktaro iszpildo 
sųžiniszkai ir pigiai. Už
laikome daugybę kvepilu 
muilo, psvinszevoniu ir 
popieru viskas isz seno 
krajaus. Dr. Wachows- 
ki yra visados musu ap- 
tiekoje. D-ra M. Stup- 
nieką ir kitokius paszau- 
kiame per telefoną.
Pacztas randasi musu aptiekoje.

B. Zaleski,
Aptiekorius isz Sene Krajhus. 

4647 80. Ashland Avė.
prie 47-tos uliczlos 

• Telephonas Yards 511.

Asz Tave Iszgydysiu!
Asz esu seinnusins spccljalis- 

tus ChicagoJ nuolatiniam gy
dymo vyriszKu ir užsenejustu 
ligų. Asz iszgvdau nuodugniai 
kraujo užnuouvjlma, reumatiz
mą. užsenejusius paslaptingas 
ligas ir ligas paeina ne z bis nuo 
žagimosi save ir iszdvkumo; 
gėlimą kaulu, skaudėj ima ir 
svaigimą galvos, skaudėjimu po 
krutinę, sąnariu, nugaros ir 
sirenų: gėlimu ur nepaprastu 
plakimu szirdles; užimu ausy

se ir galvojo; drebėjimu krauk), pamellnuvusius 
paakius, spuogus ant veido ar kūno, geltonas ple- 
mns ar toiuir ant Imu dalies kūno, puvimu ar skuu- 
deiiina gerkleje, užkietėjimu viduriu, bjaurius ir 
baisius sapnus, sunkuma kojose, indubusins akis, 
nubegima sekios laike miego ar prie nusiszlapini- 
mo, negalėjimu miegoti ar valgyli, dusuly, trumpa 
kvėpavimu: niežus, skutos, inkstu, kepenų ir skil
vio ligas. Jeigu esi niiolatai nuvargęs ir greitai 
pa ilsta nt is. baugus, gėdingas, nusiminęs, - - •
pinos ir nustojus vilties Iszgylimo. jeigu Iv 
dūlys yru nusiipneje log negali nlsakunezia 
tl vvro prideryseziu Ir neturi vaisiaus: Jeigu t si 
užkrėstas kokia liga, turi tankiai šlapintis diena 
ir naktyje, tai ateik pas mane o asz duosiu teisin
ga rodą dykai.

Susiszlapinimas lovoje bemiegant yra laimi in- 
kirus ir geda darantis kenkimas, iranugunias ne- 
jieszko pngelbos tikėdami Jog negalimu iszsigydy- 
ti. Asz savo tam tikrais vaistais užtikrinu iszgy- 
dyma trumpam laike

KNYGA VISOKIU LIGŲ DYKAI.
Aui piirelkulavimo kožnuni nusiusiu dykai lie- 

tuvlszka knyea apnuzauozla visas vyri’szkas ir 
pasilipi hiena ilgas, kaip nuo Ju apsisaugoti ir Isz- 
slgydytl. l’rlslusk už 2c marke ant paežio kasztu.

n U once 175 South ClarkSt, Uis Di nil nUvvy Chicago, III.
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 iki 1. Panedelio 

Senilos. Petiiyezlos ir Suimtos vakarais nuo 6:W 
iki 8. Nedehoiu nuo 10 Iki 1.

Į terijos drabužių, czeverikii, parasonų, 
| siutų, moteriszlnj apredalij ir t.t. ir t.t.

Kiekvienas musų kostumeris yra prie- 
nieinas kuoeeriausiai ir užganėdinsO o

kožna kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

Dr. J. G. Wachowski
4647 So. Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

nuo 8 iki 4 po pietų

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesų rinkti apgar
sinimus, prenumertų nuo skai- 
itojų, priiminėti orderius ant 
visokiu drukoriszkų darbų ir 
teip tolinus yra szie

POMNIKAI!
Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Mes užrandavojome szmoeziuką že
mės nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapt] del parankamo lietuviams, 
kad nereiklu, kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangų prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tašyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.00 ir augszczian. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

b. Adent 
530 Market St 
Waukegan, Ill. 
T. Kizeviczius, 

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa. 
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia a. apie, 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius. 

Jonas Klusas, 
4706 Melrose st.

Edvardsdalle, Pa
C. Regis

176 Bolton St.
S. Boston, Mass 

Jonas Rikteraitis,
67 James Str.

Waterbury, Conn

$15.00
J20.OO vertės dhikiiojamn ninszin 

tik už

Szita niitsziuukcyra teip gera, kaip 
ir maszina už $100.oo. Su ja galima 
drukuoti po kelis szimtus grotuotų 
ant dienos, nes ji greitai ir dailiai 
drukuoja. Ji yra padaryta isz czis- 
to plieno Ir prie jos nCra kitokio 
matorijolo, kaip tiktai plienas. Li
teros teipgi yra isz plieno ir užtai 
tokia maszinukc gali laikyti szimtj 
metų. Szias inaszinukes pirmiaus 
parduodavo po $20.00. Taigi norė
dami gauti tokių maszinukę,. kreip
kitės prie
J. M. TANANEV1CZE,

3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Ma
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
1G9 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

St. J. Radavicze,
Box 232 Westville, Ill

SZIPKORTESI!
Ar nori szlpkortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo bu užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
9244 80. Morgan St., Chicago, HL



KATALIKAS
Pasarga: Už korespondencijas ir už 

apcarslnimus ..Kataliko” Redakcha 
neatsako

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 
. turi „Kataliką” už

Organą.
Teatraiiszkos szv. Martyno D-tss vyriausi

Prezidentas Nik. Ovorlingas, 
3245 S. Morgan St

Vice Prezidentas Jon. Girekis 
624 S. Union str.

Prot.’Sekretorius Mart. KadziewsP 
1003 W. 18 Pl.

Finan. Sekretorius K. K. Pocius 
880 - 38rdStr.

Kaslerius I Nausieda, 
917-83 Si.

Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 
1003 W. 18—PI.

I)r-sto Szv. Vincento Ferr.
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

4636 Paulina St.
Vine. Jasulaitis, prot sekr.

4557 So. Ashland avė.

Gv. 1). L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez.

463G Paulina st.
Al. Baltutis prot. sek.

4533 So. Paulina st.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K. 
bt Marcinkevicze prez.

4607 So. Ashland avė.
Ant. Szalpis prot. sekr.

4510 So Paulina st.

Draugyscziu reikalai.
KOMITETAS.

Chicago, Ill. Dr-ste Szv. Vincento 
Ferr., turės savo pikninką Nedelioj, 
19 d. Birželio (June), 1904 m., Peterson 
darže, ant kertes Western Ave. ir 59 ui 
meldžiame draugyscziu ir kliubu neda
ryti toje dienoje jokiu bailu nei piknln- 
ku, Idant vieni kitiems neužkenktume.

Su guodone, 
KOMITETAS.

TT I T’sl nllt l)iknlul<0> kurį paren- U 1 d! £e Dr-sto Szv. Vincento Ferr.
Peterson parkke ant Wes

tern avė kerte 59-tos, ant 19 d. Birželio 
(June) 190-i m. taigi broliai lietuviai ir 
lietuvaites nepamirszkite tos dienos, tai 
bus pirmas lietuviszkas pikuinkas szia- 
me mete. Daržas yra puikus visokių 
zobovų, takai gražus ant pasivaiksz- 
cziojimo. kur galėsime gražiai pasibo- 
vinti ir pasiszokti prie geros muzikes, 
o tykietas tik 25 c. porai. Pikninkas 
prasidės nuo 9 isz ryto ir trauksis iki 
pusiaunakezin. Jaunikaicziai ir pane
les, seni, ir jauni, didi, maži, visi esate 
už.praszonii szirdingai atsilankyti.
Su guodone D-te Szv. Vincento Fer

Pikninkas Draugystės Karaliaus
Dovydo atsibus Nedelioj, 3 d. Liepos, 
1904 m., darže Raisigs Grove, Riverside 
Ill. Daržas yra puikiausias prie Dės- 
plain upes, jis turi geriausias dėl zobovų 
prietaisas ir platfomą del szokių net ant 
1000 porų. Važiuojant imkit Metropo
litan eleveiterj iki 48 avė, po tam La 
Grange karus iki daržui. -Szirdingai 
užpraszom visus lietuvius ir lietuvaites.

Su godone Komitetas.
Dr-tO szv. Vincento Ferr. turės savo an

trą metinj apvaikszcziojimą, nedelioj, 19 
d.Birželio (June), pertai yraužpraszomi 
visi sąnariai szios draugystės susirinkti 
j J. Kuszleiko salę, No. -1558 Paulina st
ovai, ryto su baltoms pirsztiuaitėms ir 
Dr-tės ženklu, isz Kur iszmarszuosim. 
Apėję keletą ulyczių, eisime aut Western 
avė. karų, kuriais važiuosime iki daržui. 
Teipogi ims dalyvumą ir kitos draugys
tės. Už nepribuvimą sąnariams ant ap- 
vaikszcziojimo $1 oo bausmės.

Su godene
Vine. Jasulaitis, sekr.

Isz priežasties ėjimo incorpore Dr-tės 
szv, Vincento Ferr. mėnesinis susirinki
mas atidėtas ant Nedėlios, 26 d. June.

Lietuviszka Teatraliszka 
Dr-te po priegloba szv. Martino turės 
savo pusmetinį susirinkimą nede
lioj, 19 d. Birželio, t. m., 1-mą vai. po 
pietų, salėjo parup. szv. Jurgio, ant 33 
ežios ir Auburn avė. Kiekvienas sąna
ris privalo pribūti, nes yra daug svarbių 
dalykų dėl apsvarstymo. Už nepribuvi
mą bausme 50c.

P.S. Katrie sąnariai negalite pribūti 
ant to mitingo, privalote duoti žinią asa- 
biszkai arba per lalszką.

Martinas Kadzievskis, sekr. prot. 
1003 W. 18-th Place.

Sąnariai Gvardijos D.L.K. Vytauto 
Divizija raitelių; turinti uniformas ir 
kardus privalo pribūti į szv. Jurgio pa- 
rapijossatę, subatoje, 18 d. Birželio, 71 
vai. vakare, su kardais ant musztro.

St. Pocevicze, generolas.

Kareiviai ir sąnariai Gvardijos D.L. 
K. Vytauto privalo pribūti pilnose uni
formose, Nedėlioję, 19 d. June, 8 vai. 
ryto, j salę pono J. Kuszleiko, 4558 So, 
Paulina st., isz kur incorpore su Dr-te 
szv. Vincenta Ferr. trauksime į daržą 
pikniko. Už nepribuvimą $l.oo

Su godone Al. Baltutis.

Didžiause HALE ant Brigdepot.o

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų užpigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip h 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So. 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Tėmykit Draugyscziu Komitetai!
Telephone Yards 1030,

A. Grysinskis 
nndavoja visokius del zobovų plknij 
kams garnius.
844 81 Place, Chicago, Ill.

Sąnariai Dr-tės szv. Stanislovo V. ir K. 
privalo pribūti su baltom pirsztiuaitėm 
ir ženklu Dr-tės, salėj Ant. Bierz'nskto, 
po num, 4600 Paulina, Nedėliojo, 19 d. 
Birželio 7:30 vai. ryto, isz kur imsim 
dalyvumą apvaikszcziojime.

Už nepribuvimą bausmės $l.oo
Su godone Sekretorius.

Ant pardavimo.
Pigiai ailt pardavimo galiūnas, geroje 

tarp lietuvių apgyventoje vietoje, biznis 
nuo seniai iszdirbttis ir gerai eina. No 
rinti pirkti atsiszaukite po num. 505 Ca
nal st., Chicago, 111.

Pigiai ant pardavimo ant trijų lubų, 
mūrinis, biznio namas ant Fisk st., lie
tuvių apgyventoje apygardoje, gera vie
ta, reike turėti $2.500 iszsyk, o kirus aut 
iszmokesczių. Atsiszaukite į „Kataliko" 
redakciją.

Temikit Lietuviai.
V. Milaszevūze sinnezia piningus in 

sena Krajn. Parduoda szipkortes, ap
saugoja namus, biznius, ir furniezius 
geriausiose Kompanijose Amerikoj, 
’Standard Fire Insurance“,

Atejket pabandyti.
4636 So. Paulina St.

Y. Milnszevlcze.

Ar tai reiktu Lietuviams tiek pinigu pravert 
nnt svaigiauucziu perimu? Kad susidėtu tie pi
nigai ka pragėrė per menesi, butu keletas szini- 
tukstaneziu doleriu, uz kurios galėtu nusipirkto 
savo locna Bravoru. Jeigu žmones gertu )a> 
szioni vardu gorima.

„Hydrogen Oxide" kurs jusu namuose turi 
rastis, gerc.it sze ląimingiausc visiems žinoma 
gyduole daugeli ligų praszlina: Tntime mes 
atskiros gyduoles nuo, Džiovos, Romatiznio, 
Dantų gėlimo i Skorbuto. l’upuczkus nugidit. 
Plauku slinkimą sulaikito ir sutuokite ant 
praplikusios galvos. Pleiskanas i.-znaikite. 
Teipgi turimo vaida del iszuaikinimo plauku, 
kad bar-da nereiktu skųst, arba Moteris turi 
aut aypimi.no ilgus gyvaplaukius, mes esame 
Specijalistais isz K a ra 1 i a ucz i n u s. 
ant jusu uzklausjmo duosime uum atsakinu..

KoonigsbeJg Mcd„ Co. Special i s t s. 
bx.lOti, Sta. \V. 220-222, So. Sth St., 

B'klvn-Nnw York

TEMYKIT! ’
Pranoszu savo tauticcziams, juog asz jaunas 

vaikinas pasiszvcncziau eiti in mokslą, doltogi 
užsiėmiau pardavinėjimu visokiu kuygu irdru- 
kovojimu maszinukiu, o nekuriu paduodu ežia 
prekes: Visu Szvcntu Uyvrnlmal Sicszlos Dalys 
druczlal apdary tos preke $4.*S. Pekla arba Am
žinas l’raęaras druczlal apdaryta SI.S5, o neap
daryta $t.oo ir kliokiu. Drūtos niaszlnukcs del 
drukavojimo aromatu su plieninėm lltaroui $10. 
Tikiuostu, juog tautiecziai suszelps mane, o asz 
turėsiu nors aut mokslo knygų. Pinigus galite 
siusti per „Money Order” ant tokio adreso:

A. J. Tanancwlcze,
3244 So. Morgan St., Chicago, 111.

Ar turit paveikslą naujo Popiežiaus
PLUŠ O X.

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kanns, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visoki darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodolinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe,

Pnjieszkojimai.
Reikalingas: Geraszecens netingiais 

negeriantis svaigiuanezių gėrimų tegul 
alsiszaukia į ,, Kataliko'’ redakcija. Dar
bas ant ilgo užmokestis gera.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautiecziams ir pažysta

miems, kad uždėjau naują saliuną po 
uum. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 33ezia ui. 
Telefonas Yards 1030.

Laivas Columbija iszplauks isz New 
Yorko 25 d. Sėjos: jis plaukia per mares 
tik 7 dienas. Taigi norinti važinėti Į 
Lietuvą arba į Angliją, gali greitai ir 
parankiai aut jo dasigatiti. Prekė nuo 
Chicagos iki Londonui $44.oo, iki Glas- 
gow’ui $13.00, iki Tilžei $52.80. Norinti 
važiuoti, kreipkitės Į ,,Kataliko” redak
ciją, o męs pasistengsime Jus iszleisti.

Urra visi So. Omahos Lietuviai pas

Piuszą Juneviczių,
N. E. eor. 27 and Y st.

Nes jisai užlaiko szaltą alų, gardžią 
arielka, ir kvepianezius Havana cigarus. 
Yra smagus žmogus ir gera užeiga dėl 
pakelevingų Lietuvių,

Ratilui kurtu bė 
gi ’ Nugi pas Plat 
ra Szliiiki nes esu 
labai isztroszkcs o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
rtiska ocziszczena.

arielka, .cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del vcseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tltimocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Alvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3'321 Anburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui. ir 33 pi.) 
Telephonas Root 21.

. PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė1 
gavimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Yra tai labai
puikus paveikslas 
Sz. Tėvo. Ant pa
veikslo iszrodoteip 
kaip gyvas. Apati
niai rubai baltino 
virszutiniai raudo
ni - paveikslo-gi 
dugnas tamsiai ža
lias. Žodžiu sakant, 
paveikslas labai 
gražus. Miera jo 18 
coliu ploczio o 24 
ilgio, Prekė 50c. 
Jagu kas nori gau
ti toki puikų pa- 

d veikslą tai raszikit 
ant sziso adreso:

J. M. TANANEVICZE,
3244 S. MORGAN ST.----- CHICAGO, ILL a

Guodolinoms lauliszkonis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Amerikoniszkos 
Weliawns, Szarpas, Juos
tas, Kukordas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszclpti sawo tautelę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, III.

Lietuvis fotografistas.
Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Cliica- 

goję bet ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditie ka asz galiu dary
lio, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales su manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris galėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mane padirbti. Už tai už.praszau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitio, o netikėkite kad kitur jums galės kas gerinus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So, Morgan St., Chicago.

C. z. Urnlch, 0.1).
Gidau akis, prirenki! stiklus (akuliorus) 

dėl visokių silpnų ir ligotų akių. Offi
sas 734 S. Halsted St.

Town of Lake 4607 S. Ashland. Ave.
(22—24) (pas Marcinkevicze).

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyezios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos latke ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukli per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazinieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus, negu ki 
ti. Taigi neužmirszkitę j<- 
krantuves, o busite meilingai 
priimti.

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos DaKtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chronlszkosf 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po plotu Ir po 8 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 

se pasekme

MARJA D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kui.no gub. Szinuliu pavieto.

i 723 W. 18-th Streetį Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai, vakare9 Nedelioms tikini nuo 8 iki 10 ryte.

Tel. Yards 477

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigius reikalingus 
dėl kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplicrins. 
abrozus, abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd St. Chicago, III.

Szimai kur tu be
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkcs, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta abi, kvepuin- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką 
Jeigu vienam 
bus smagu gert,
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis, Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankiti Žilių

Su guodone J. Žilins,
70—W. 25 th St., Chicago, Ill

Telcfon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiek' ienos 
aptiekos

B

j
D-as STANISLAW HEYMAB, M

E N T I S T A S J 
809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios. !

OPIJAU ATIDARYTAI- i ^u0 ® va’- ryto iki 8 vai. vakaro. Savon- / CM ĮSAS AllDAKYlAb. j tomg (jjpno,,, nuo g įjjį 3^ p[etu, /
Kalbame lenkiszkai ir ruskai. /

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

5kifflhr of Commerce Room 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts. 

CHICAGO, ILL. 
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigę? 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 3112 South Halsted St.
Irti 31-mos Telephone Root 74

Hss parduodame visokius Novell? Pecziu,

L
i Mes turime didžiasę krautuvu 
Rakandų(Foruįczių), divonų, lam 
pų, užlaidų dėl langų, medinių ii 
geležiniu lovų, te’pgi setų. Visk;, 
kas yra reikalinga į stubą.

J937-2945 Archer avė., Chicago, Ill-

Hr. N. Schoolman
(neseniai pribuvęs 1sz krajaus) 

Gyvena 4706 So. Ashland avė.
Valandos: iki 9 ryto.

12:30 iki 1 -.30 dienos, *
7 iki 9 vakaro

Offisas D. Goezio aptiekoje
4556 S. Ashland avė. Valandos:

nuo 9 iki 10 ryto ir 5 iki 6:30 po pietų.
Tel. 331 Union.

Su geriause pasekme gydo ligas mo
terų ir vaikų.

SUSTOK!
Heil Heil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anų- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dolus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, mn- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai gera* 
žmogus, patarnanja kiekvienam teisin 
gai. pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:;

St. Anuczauska
4510 So. Paulina str.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS.
3249 S. Morgan st. Čhicago

Prof. D=ras W. A. Kuflewski,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 Iki 4 ir nuo 7 iki 0 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. HarriSon St., prieszais Pavie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

230 238

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., - CHICAGO .

Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir senų Sztorų ir 
Officų fikezerius dėl bile kokio biznio.

TELEPHONE YARDS T6.

Stanislovas Marcinkeviczius FORNICZEI
La!

Tėmykite!
Ar reiknlan- 
jate vištikių 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu ziodu 
padarome ant 
orderio ir tu
rime gatavu. 
Teipogi užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popioru del 
aromatu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turimu vasa
riniu marszki 
niių kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siunczc- 
me tayorus 
ant parcikala 
v imu. Pusi.

rupinsim uzganed in t visus. Kas pri>iu> savo 
adJcsa gaus xatalioga laikrodėliu (likai.

J. M1RAUCKIS, 
3.305 Auburn Ave., Chicago, Ill.

7A7

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5158 Paulina str. Cor 46 str.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Juozapas Leszczyiiski!
3316 S. MORGAN ST. CHICAGO, ILL.

Mano aptiekoje visados randasi szvie- 
žlos liekarstvos ir žoles amerikoniszkos 
ir isz seno krajauspartrauktos. Visoki 
vaistai pasidirba greitai pagal mokslu, 
ka užtikrina mano ilga praktiką. Sneci- 
aliszkai mano aptiekei randasi Mary- 
anski laszai nuo vasarinių ligų, Lini
ment nuo reumatizmo, ir mostis nuo at- 
spaudimo.

Būna daktarai: Dras M P. Kassa- 
kowski. Nedeliomis ir Ketvergais nuo 
10 iW 12 vai. rpto. Dras Stupnickl kas
diena nuo 8 iki 12 vai. dienoi ir nuo 6 
iki 9 vakare.

aalime susikalbėti Lietuviszka!, len- 
kiszkai, ruskal ir angliszkai.

J. Leszczyiiski,
3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

TEL. YARDS 709

Naujas Saliunas.
Turiu labai skaniu gėrimu, gardžia 

arielka ir cigarus net isz paezios Hava
nos. Taigi meldžiu atsilankyti savo 
tautiecziu o perMtikrinsit. Su guodouc,

St. Radzevicze,
4684 Paulina St. Chicago

Svarbi Naujiena!

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So.Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
eigaai randasi visados nnt rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie. 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdepotfo, Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root 104.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik •

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

[raa,
Visame geras,
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie mnnęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

Daktaras A. F. Bauer
sūnūs garsaus profesoriaus

M. D. BAUER.
Baigos muksiu Europoj ir Amerikoj, gido smul
kiausias ligos abieju lycziu su didziauso pn- 
sekme. Kus uor persitikrinti, ateikite asz duo
siu puliudijmns nuo jusu draugu. Ofisas ir gi- 
votumas Blue Įsiauti avo. kampas 12 ui, Rui
mui 8, V ir 10 Power House Building.

nuo 10 iki i nuo 2 iki 4 ir 
Valandos! 11 ryto 7 iki 9 po plot.

Tel MonroeKw | ir nakti.

Pirmos kliasos buezerne ir grooerne!
—: Po num. 8333 Flsk str. :—

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. Buczernėje visados randasi viso
kia szvieže ir rūkyta mesa. GrocernCje 
visoki czisti Ir szvieži tnvorai. Viskas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo
terėles prnszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S. 8ZLEPAVICZE

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Sinnezia piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius in Lietuvą, 
greitai, saugiai ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. = CHICAGO.

F. J. Lamezyk Treas. John Yorkowski MngrJ. I. Lamczy k Pres.

J. I. Lamczyk & Co
— :Kon traktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbų atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojam už savo 
darbą--------’------------- -------------------------

606 Noble Street Chicago, III. Phone MMrOf..-_

Heiizigei BioiHidis

KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI 
VIELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
<OS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIETA

MIESTE.

2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli
GALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

W . S L0 M I N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. į Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tlszka iszdirbitna.

IkARUNU, SZARPU. Kl- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLUA 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kati asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teislngiausei ir gerlausei, nes per 30metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

POISKCMAVTSHWA 
f KRAJOWA 

Im 1394 k

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kiloki goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

W. Tomkiewlcz
Pirmos Klasos Saliunas

4434 So. Wood st. Chicago, Ill. 
Užlaiko puikius gėrimus ir sale del mi 
tingu szokiu ir kitokiu zobovų.

KARCZMMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill*
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gansi visokių gėrynių nno 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net laz paezios Turkijos- I

NEW YORK
363S Barclay St.

CINCINNATI
313 Main St.

CHICAGO
211-213 Madison St

Darome geriausias fotografijas už pi- 
giausę cienę.

Savo darbą gvarantuojame ir prie 
kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
Jedam dvi dailias špilkas arba medali 
įoneziką ar didelį abrozą,

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUCHY, 3448 South Halsted St. Chicago, Hi

No. 752.

Dirbtuves
K ARUNU, VĖLIAVŲ,

SZARPU Ir KUKARDU

visokiuose pavidaluose.
Visa darba mes patys at

liekame, ant pareikalavimu 
mes prisluncziame prabas 
kokardų, prabas materijų 
ir iszsiuvimu karunu ir vė
liavų.

Mes teiposgi visada turi
me ant ranku visokiu au
ksiniu ir sidabriniu špilkų, 
su špilka arba guziku Suse
gamu.

□į?” Pakol duosite darba, užklauski
te kataliogu ir prubu.

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Chicago.t.

Milwaukee kampas Ashland Avė. Continental hldg.
Daneszu visiems lietuviams jucd visokį darbą dirbu pagal naujausią sj-ste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisus adams nuo 9 vai. ryto iki 8 vakaro. Ne
deliomis iki 4 vai. po pietų.

Temikyt Lietuviai aut Town of Lake
o

Lietuviszkas Fotografistas.23*^-
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&o nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau gorinusius sveozinms trunkus. 

kvoponezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, taipgi 
duodu visame rodą, einu in sutins uz tlumocciu, 
Jeigu kas roikalaujn kokjPs rodos, teiksitės 
ateiti p-> mano, o dsant Išduosiu jums rodą 
Nouzmirszklt manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi Itisziurinu namus, foruiszius ir t.t'

John Poczkowski.
Praktiszktis Karpenderis ii 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvenu 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 382.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So, Ashland Avo. - - Chicago, III.

Dr. A. Pietrzykowski,
53>S Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenėjnslas, teipgi plancziu ir 
kepenų.

- Examinnoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlns.
I >Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 Iki 9 vakare. Neda-

Įlomis nuo 9 iki 3 po plet.

p,*
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Politiszli!

KA I Maskolijos s
Kaip kožną 

82II1U apie ma^k 
kimus, teip ir 
patį patomyti, 
ant visu linijų ’ 

I yra muszami ir 
I jie susigriebs i 

norints sykį sa 
rems. Maloni: 
kolijai nebus b 

Į- rimneno Mand: 
leisti, kadangi 
sunkesnę aitile 
ką negabena, l 
Siliyriaus rube 
Barbiną. Tai 
isz Putcrburgo O 
drutvieczių k; 
kilojasi ir, regi 
rinks kad n< 
prieszui ueati 
bildu Kuropat 
riumene net m 
Mandžurijos 
daugi traukia 
Barbino linkt

Pereitoj si 
liams vėl tape

Į smūgis. Ska: 
dėjo, kaip jen 
kin nuo savi 
atskyręs 14,0( 
su ta kari imu 
uerolą Stack 
poeto A t turt 
jirog jaĮtonai 
sivijo ir ja 
bet Stackell 
galingu nor

1 apginimo at 
prie Kuropai 
grįžo. Žino 
kėjo jį sau: 
kartais a e p 
prie porto A 
besaugodam 
iniją apsupo 
žinios, juog 
paėmė vergi, 
visas puses i;

Apie szį ji 
szio mėnesi 
carui nusiimi 
Stackelbergf 
000) visi 
tapo su mus: 
pateko 13 
patkin tei p < 

13 d. birž 
ko prie Stac 
arti Veram 
turėjo tę lai 
jas. Japon 
buvo plati, 
kalno Vafai 
prie pat pal 
ponai susitl 
vizijų pėk; 
lauko batai 
nų ir d vii i k 
lių. Musų 
ninku su 
tukstanezių 
kanuol iii. 
su pricszu t 
linijos palei 
dieną ataka 
blėdies jokit 
gi Stack e
prieszą t vi r 
toliau. An 
kusią musų 
pradėjo atal 
trįjn szonų, 
mija priszF 
Vafangov ii 
sustojo. I 
vieta buvo 
japonai puo 
cziaus musų 
tos nesi j udii 
karui japon 
gal, o musų 
vietos visus

gerc.it
aypimi.no



